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-VOKIEČIAI TARIASI OEL NATO
VILNIŠKIAI MASKVOS PATAIKŪNAI

KARTOJA NUVALKIOTAS MELAGYSTES
Vilniškiai kvislingai labiau už kitus panašius pasižymi ner

vingai išpūstais pasidrąsinimais. Pagelbsti jiems, nepagelbsti tie 
pasidrąsinimai, bet jie atskleidžia, kuo bolševikinis režimas Lie
tuvoj labiausiai susirūpinęs ir kas jame garsausiai braška.

Dabar, kai Lietuvoj jau vie
šai kalba apie jaunosios kartos 
sugebėjimą ir aiškų polinkį pa
čiai susidarinėti savo pažiūras 
(nors tai dar ir ne visuotinis, 
bet plačiai pastebimas reiški
nys), ir kai menininkai jau at
virai atsikerta esą ne maži vai
kai, kad juos dar reiktų už ran
kutės vedžiot, — Sniečkus Mask
voj įtikinėjo “vyresniuosius bro
lius”, esą pas jį viskas puiku, 
nes “nepaprastai sutvirtėjo par
tijos autoritetas, išaugo jos įta
ka masėse”... O tuo tarpu išei
na aikštėn vis daugiau žymių, 
kad partijos narių sąrašams Lie
tuvoj išsipūtus iki 95 tūkstan
čių, daros vis neaiškiau, ar parti
jos įtaka didėja masėse, ar ma
sių įtaka didėja partijoje. Pačioj 
Maskvoj jau griebiamasi prie
monių tankinti parti j on priėmi
mo tinklą ir saugotis nuo sunkiai 
besuvaldomų iš masių besiskver
biančių įtakų. Ir Lietuvoj daros 
mažiau aišku, ar ilgai viršūnėse 
tebeesantieji begalės masėms 
primesti savo iš Kremliaus par- 
sivežamąją partijos liniją, ar 
teks vis dažniau tą liniją derint 
prie veržlesnės masių įtakos.

Kita vieta, kur bolševikiniam 
režimui Lietuvoj daug lėčiau se
kasi, negu “didieji broliai” no
rėtų matyt, yra lietuvių tautinės 
sąmonės tirpinimas.

Ir čia Sniečkus surinko krū
von visus jau daug kartų šaky 
tus trafaretinius teigimus, steng
damasis įrodyt, kad bent iš jo pu
sės daroma viskas, kas liepta.

Esą: “Lietuvos komunistai ge
rai supranta, kad reikia visoke
riopai stiprinti tarybinių tautų 
draugystę ir susitelkimą. Mes 
skyrėme ir skiriame nuolatinį dė
mesį, kad būtų praktikoje teisin
gai vykdoma lenininė nacionali
nė politika ir visokeriopai sti
prinama tautų draugystė. Akty
viai įgyvendindami socialistinio 
internacionalizmo idėjas, mes 

kovojome ir kovojame prieš įvai
rius buržuazinio nacionalizmo pa 
sireiškimus. Didelis politinio in
ternacionalinio gyventojų auklė
jimo darbas buvo dirbamas ir pa
staruoju laiku, švenčiant perga
lės prieš fašistinę Vokietiją dvi
dešimtmetį ir Tarybų valdžios 
atkūrimo Lietuvoje 25-sias ma
tines. Ypač sustiprėjo Lietuvos 
darbo žmonių ryšiai su brangiąja 
Tarybine Armija”...

Trečias opus keblumas — ne
sėkmingos pastangos apsisaugo
ti nuo nesiliaujančio laisvės vė
jų dvelkimo, čia net bandymas 
pasidrąsinti pas Sniečkų Mask
voj virto tik pasiteisinimu ir nu
siskundimu :

“Ideologiniame darbe mes ne 
visada pasiekiame kiekvieną 
žmogų, o spręsti šį uždavinį ypač 
svarbu dabartinėmis sąlygomis, 
kai vyksta aštri ideologinė kova 
su mūsų priešais, kai buržuazi
nė propaganda siekia išplėsti sa
vo veiklą, panaudodama mažiau
sią sprogą, kad užnuodytų mūsų 
žmonių sąmonę.

“Pastaruoju metu imperialis
tinė propaganda pradėjo stipriau 
pulti tarybinių tautų vienybę, 
siekdama sukelti savitarpio ne
pasitikėjimą, visokeriopai kursty 
dama nacionalistines nuotaikas. 
Šiame provokaciniame darbe im

perialistai naudoja savo tarnus, 
jų tarpe ir lietuviškuosius bur
žuazinius nacionalistus. Impe
rialistinė propaganda vėl kelia 
nuvalkiotą vadinamojo Pabalti
jo tautų “išvadavimo” klausimą. 
Ji visokiais būdais’ stengiasi 
šmeižti lietuvių tautą, laisvano
riškai pasirinkusią tarybinį so
cialistinį vystymosi kelią”...

Pasidrąsinti prieš tą nesma
gumą, Sniečkus pasisavino tei
sę kalbėti lietuvių tautos vardu. 
Etsą: “atsakydama į užjūrio 
“vaduotojų” intrigas, lietuvių 
tauta gali tik su pasipiktinimu 
atmesti jų klasingus planus”...

O visdėlto neišdrįso tvirtint, 
kad atmeta, — tik drąsinosi, kad 
“gali atmesti”. Kadangi, jei tau
ta galėtų pati kalbėt, tai galėtų 
ir neatmest...

Kitas dar kartą pasireiškęs 
vilniškių kvislingų bruožas — 
pataikūniškumas. Stalino ir 
Chruščiovo liakais Sniečkaus 
kalbos visada būdavo iškaišytos 
tų “asmenybių kulto” puošmeno
mis. Neiškentė Sniečkus ir da
bar, bent nežymiai, neįterpęs sa
vo prisigerinimo naujam virši
ninkui. Priminė, kad pastebėtų, 
jog: “Mes remiame draugo Leo
nido Brežnevo pranešime iškeltą 
pasiūlymą pavadinti TSKP CK 
Prezidiumą CK Politiniu Biuru, 
kaip buvo Leninui gyvenant... 
Taip pat remiame pasiūlymą 
įvesti TSKP CK Generalinio se
kretoriaus postą”... (Susilaikė ir 
neištarė čia tinkamo paaiškini
mo — “kaip buvo Stalinui gy
venant”).

Bet iškalbingiausią pataikū- 
niškumo viršūnę bus pasiekęs 
partijos palaimintasis ir Lietu
vos rašytojams paskirtasis vadas 
Eduardas Mieželaitis. Nusiųs
tas Maskvos suvažiaviman, ne
turėjo ten progos pašlovint ru
sų bolševikijos elitą tiesiai į akis. 
Užtat atsiskubino su pašlovini
mais į Tiesą (1966, 77). Čia įti
kinėjo, kad suvažiavime viskas 
buvę svarstoma be pozos ir be 
tuščiažodžiavimo... O kaip ty
čia tos pačios Tiesos ir kitų ten 
gaunamų laikraščių puslapiai ke
lias dienas buvo sklidinai pripil
dyti suvažiavimo kalbų, kuriose 
vargas ką kita ir rasti, kaip tik 
poza ir tuščiažodžiavimas. Tik 
tuščiažodžiavimas šį kartą nuo
bodesnis, negu būdavo Chruščio
vo.

Pats Mieželaitis irgi apsčiai 
paskleidė tuščių žodžių, įrodinė
damas, kad tikras humanizmas 
tai tik komunizmas, kad “bur
žuazija” (t. y., visi, kas ne ko
munistai) “nekelia ir negali kel
ti sau tokio tikslo: išlaisvinti 
žmogų”, kad tik “Komunistai 
kalba apie žmogaus išvadavimą 
ir žmogaus atsinaujinimą”...

Tuo pačiu metu dar du Ukra
inos rašytojai buvo pasmerkti 
kalėti. Už bandymą išsilaisvin
ti, už bandymą atsinaujinti. Lie
tuvių rašytojų vadas ir viršinin
kas apie tokį “žmogaus išlaisvi
nimą” (per kalėjimus!) savo 
gausių žodžių atsargoj neturėjo 
nei pilno, nei netgi tuščio žodžio.

(E)

INVERCARGILL. Naujoje 
Zelandijoje lankosi britų kara
lienės motina, atvykusi karališ
ka jachta “Britannia”.

Du milijonai meksikiečiu pasitiko ir sveikino prezidentą Johnsoną, kai jis su žmona nuvyko į Mek
sikos sostinę Abraham Lincolno paminklo atidengti. Meksikiečiai tvirtina, kad ju sostinėje nie

kas tokiy dideliu miniy n akad nebuvo sutiktas.

LATVIJOS KOMUNISTU LAIKRAŠTIS 
PUOLA CIKAG1ETĮ CHARLES PERCY

ČIKAGA. — Respublikonų partijos kandidatas į JAV senatą 
Charles H. Percy jau sugrįžo namo iš savo kelionės Sovietų Sąjun
gom tačiau tos kelionės atgarsiai dar ateina iš už geležinės uždan
gos. Pavergtosios Latvijos komunistų laikraštis “Sovietskaja Lat
vija” apkaltino Percy savo ketvirtadienio numeryje, kad jis norė
jęs pagaminti propagandinį filmą, kuris “būtų jam atnešęs Ame
rikoje daug pinigų”, tačiau Rygos liaudis jam neleidusi to filmo 
susukti.

Laikraščio žiniomis, Percy ir 
jo palydovai sustabdė gatvėje iš 
dainų ir šokių repeticijos grįž
tančius vienos Rygos mokyklos 
vaikus ir nusivedė juos į vieną 
šiukšlių pilną kiemą, čia Percy 
paprašė, kad vaikai jam dainuo
tų, o jis suko filmą, ne tiek fil
muodamas dainuojančius vaikus, 
kiek šiukšles ir prie turgaus su
sirinkusią žmonių eilę. Rygos 
piliečiai susirinkę pareikalavo, 
kad Percy užbaigtų filmavimą 
ir atiduotų jiems filmą. Percy 
taip ir padaręs, jis filmą sunai
kinęs ir neleidęs savo kolegoms 
daugiau filmuoti.

Po vieną kiaušinį
Kartu su Charles Percy Rygo

je buvęs Stephen Goldstein, ku
ris padėjo jam gaminti filmą, 
spaudos konferencijoje Čikago
je papaskojo visai kitą istoriją 
negu duodama Rygos komunis
tų laikraštyje. Jis nurodė, kad 
vaikai buvo filmuojami prie tur
gavietės pastato. Turgaus direk
torius atėjęs pareikalavo, kad 
filmavimas būtų nutrauktas. Jis 
pagalvojęs, kad filmas daromas 
propagandos sumetimais. Tur
gaus direktorius buvęs paprastas 
išsigandęs biurokratas, kuriam 
nemalonu buvo, kad Percy ir jo 
palydovai pamatė prie turgaus 
susirinkusią pirkėjų eilę. Eilė
je buvo apie 50 moteriškių, ku
rios visos laukė kiaušinių. Visom 
buvo parduodama po vieną kiau
šinį, už kurį pardavėjai ėmę po 
20 kapeikių. Turgavietės direk
torius bijojo, kad Percy paga
mintas filmas neliūdytų ameri
kiečiams apie pragyvenimo lygį 
sovietinėje Rygoje. Jam pradė
jus protestuoti ir triukšmauti 
Percy įsakė filmavimą nutrauk
ti ir jau pagamintą filmą, kurio- 
me buvo vaikų dainos, sunaikin
ti.

PHNOM PENH. — Vienas P. 
Vietnamo lakūnas pabėgo su he
likopteriu į Kambodiją ir čia pa
siprašė politinio prieglobsčio.

MASKVA. — Sovietų Tadži
kistano rajone penktadienį siau
tė didelis žemės drebėjimas, ku
ris padarė nemažai nuostolių.

Lenkų komunistai 
trukdo minėjimus
POZNANĖ. — Lenkijos kata

likybės 1,000 metų minėjimas iš 
Gniezno vakar persikėlė į Pozna
nę. čia išvakarėse įvyko lenkų 
politinių mokslų draugijos narių 
suvažiavimas, kuris specialia re
zoliucija pasmerkė Lenkijos vys
kupų pradėtą dialogą su Vokie
tijos katalikų vyskupais. Rezo
liucijoje sakoma, kad Vokietijos 
katalikų vadovybė rėmusi Hitle
rį ir palaiminusi jo karą prieš 
Lenkiją ir kitus slavus.

Gniežne katalikų apeigos pasi
baigė. Valdžia suruošė karinį 
paradą, kuris pro katedrą nėjo. 
Maldininkams trukdė karinė mu
zika ir netolimoje turgaus aikš
tėje sakytos kalbos, šimtai raite
lių, atjoję iš apylinkių, skaitė 
iškilmingus ūkių pasižadėjimus 
išpildyti visus valdžios planus ir 
juos dar pralenkti.

Poznanėje katalikų iškilmės 
irgi bus trukdomos vyriausybės 
parengimų. Katalikai mini 966 
metus, kada kunigaikštis Mieš- 
ko buvo pakrikštytas, o valdžia 
mini Oderio upės peržengimą 
1945 metais, kada lenkų daliniai 
pradėjo vytis besitraukiančią III 
reicho kariuomenę.

Čikagoj lenkai Sherman House 
šeštadienį paminėjo katalikybės 
pradžią Lenkijoj. Kalbėtojų tar
pe buvo meras Daley, Charles 
Rozmarek — lenkų tautinės są
jungos prezidentas, vyskupas 
Wycislo, kongreso narys /Ro- 
man Pučinski ir kiti.

Vyskupas Wycislo pareiškė, 
kad Maskva per savo iškamšas 
Varšuvoje bando išnaikinti len
kų tikėjimą ir pakeisti tūkstan- 
ties metų senumo lenkų kultū
rą. Jiems tai nepavyks, kalbėjo 
vyskupas. Pučinski pareiškė, 
kad Lenkijos vyriausybė kvai
lai galvoja, manydama, kad ga
li sutrukdyti ar aptemdyti tūks- 
tanties metų minėjimo reikšmę. 
Jis išreiškė viltį, kad Gomulkos 
režimas duos kardinolui Višins-

Neaiški istorija
TOKIO. — Sovietų Sąjunga 

apkaltino Amerikos “žvalgybą”, 
kuri bandžiusi pagrobti sovietų 
ambasados Japonijoje pirmą se
kretorių Georgy Pakrovsky. Sa
vo protesto notoje sovietai rei
kalą ja, kaud JAV vyriausybė
griebtųsi priemonių, kad tokie 
žygiai prieš sovietų piliečius atei
tyje nepasikartotų.

Užsienio korespondentai To
kijo mieste spėlioja, kad, galimas 
daiktas, Pokrovskis bandė pa
bėgti į vakarus ir jam nepavy
ko. Tokiais atvejais sovietai vi
sada kalba apie “bandymus pa
grobti”.

Japonijos vyriausybė atmetė 
sovietų istoriją apie pagrobiipą. 
Pokrovskis susimušęs su keliais 
amerikiečiais turistais ir vienu 
kolumbiečiu. Muštynės kilusios 
Pokrovskio bute, tačiau japonų 
poliija į jas neįsikišusi.

Kinijos protestas
PEKINAS. — Komunistinės 

Kinijos vyriausybė pareiškė 
griežtą protestą Indonezijai. No
toje sakoma, kad kiniečiai Indo
nezijoje yra pagrobiami, kanki
nami ir visaip grasinami. Noto
je Pekino valdžia reikalauja, kad 
Indonezija parūpintų transpor
to priemones ir leistų visiems ki
nų kilmės žmonėms važiuoti į 
Kiniją. Kinija sako, kad daug 
kinų nuosavybių buvo valdžios 
neteisėtai konfiskuota. Jų tar
pe Indonezijos reakcionierių jė
gos užėmusios ir nemažai Kini
jos įstaigų Jakartoje, Malange ir 
Bandunge.

Įspėjo Singapūrą
KUALA LUMPUR. — Malai

zijos premjeras Abdul Rahman 
įspėjo Singapūro vyriausybę, 
kad jis per daug nesusidraugau
tų su Indonezija, Singapūras tu-| 
rėsiąs pasirinkti, ar nori žengti 
kartu su Malaizija ar su Indone
zija. Naujoji Indonezijos valdžia 
viliojanti Singapūrą, pareiškė 
Rahman, norėdama susilpninti 
Malaziją. Singapūro gynyba 
yra glaudžiai surišta su Malaizi
jos gynyba, todėl Singapūras tu
rėtų visais svarbiais klausimais 
pasitarti su Malaizijos vyriausy
be.

kiui leidimą atvažiuoti į Ameri-
ka. Čikagoje rugpiūčio 28 dieną I politiniu priešu buvo nužudytas. Pra- " v. . . .v. .. džioje buvo paskelbta, kad jis žuvo beyra ruošiamos lenkų iškilmes, Iikoįterio nelaimėje, bet vėliau paaiš- 
kuriose dalyvauti pakviestas ir kėjo,kad buyo nušautas. Manoma, kad 
Vnrrlinnlaą į jo mirtis atneš neramumu Irake irKaromoias. 1 gretimose valstybėse.

SPRENDŽIA PRANCŪZIJOS KARINIU 
DALINIU V. VOKIETIJOJE LIKIMĄ
BONA. — šiądien Vakarų Vokietijoje prasidėjo Prancūzijos- 

Vokietijos derybos dėl prancūzų kariuomenės V. Vokietijoje liki
mo. De Gaulliui nutarus pasitraukti ši Nato karinės organizaci
jos ir atimti iš jos savo karinius dalinius, pasidarė nebeaišku, 
kokią poziciją turės prancūzų kariuomenė V. Vokietijoje — ar ji 
liks ir toliau ginti Vakarų Europos interesų, ar bus tik paprasta 
okupacinė kariuomenė, laikoma karą pralaimėjusioje valstybėje.

IŠ VISO PASAULIO
TRENTON. — Dujos vienoje 

Georgijos požeminėje oloje spro
go tuo metu kai ten landžiojo 
grupė skautų. Jų vadas buvo už
muštas. Nuo dujų užtroško dar 
du asmenys, kurie bandė gelbėti 
užgriautus skautus. Tik po 10 
valandų sunkių pastangų paga
liau pavyko išgelbėti užgriautus 
požemių tyrinėtojus.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
me demonstravo apie 3,000 ka
talikų, išreikšdami savo pritari
mą karinei valdžiai. Jie pareiš
kė, kad niekada nesutiks su to
kia vyriausybe, kurioje bus at
stovaujami ir komunistai. Kata
likai yra pabėgę nuo komunizmo 
šiaurės Vietname.

WASHINGTONAS. — Kores
pondentai Pentagone patyrė, kad 
Amerika atperka atgal iš vienos 
Vakarų Vokietijos bendrovės 
bombas, kurios buvo parduotos 
kaip nebereikalingos. Kiekvie
na 750 svarų bomba buvo par
duota už 1.70 dolerį, nors jų 
pagaminimas kainavo po.330 do
lerius. Atpirkdama Amerikos 
bendrovei moka po 21 dolerį.

SALISBURY. — Rodezijos 
premjeras Ian Smith nutraukė 
su Britanija paskutinius dar tu
rėtus ryšius, pareikalaudamas, 
kad visi Rodezijos atstovybės 
Britanijoje nariai sugrįžtų į Ro- 
deziją. Premjeras pareiškė, kad 
Rodezija nenaudos žibalo, kurį 
atvežė į Mozambique uostą Bei- 
rą graikų tanklaivis. Rodezijos 
vyriausybė nenorinti pastatyti į 
keblią padėtį Portugalijos ar 
graikų laivo įgulos, kuri taip 
drąsiai pralaužusi britų blokadą.

MACAO. — Audros metu jū
roje paskendo 15 kiniečių, ku
rie bandė laiveliais pabėgti iš 
komunistinės Kinijos į portuga
lų koloniją Macao.

DACCA. — Kinijos užsienio 
reikalų ministeris kritikavo So
vietų Sąjungą, kuri vaidindama 
nesuinteresuotą tarpininką tarp 
Pakistano ir Indi j oš, remia viso
mis jėgomis Indiją Kašmiro kon
flikte.

Irako Prezidentas Abdul Salam Aref

Prieš prancūzų-vokiečių pasi
tarimus kelias dienas Bonoje vy
ko Vakarų Vokietijos-Britanijos 
-Amerikos atstovų pasitarimai. 
Jų tikslas buvo parodyti Pran
cūzijai Nato svarbiausių sąjun
gininkų vieningumą ir bendrus 
tikslus. Ameriką šiuose pasita
rimuose atstovavo specialus vals
tybės departamento valdininkas 
Nato reikalams John McCloy.

Po šių pasitarimų Vokietijos 
vyriausybės kalbėtojas pareiš
kė spaudai, kad Vokietija reika
laus, kad Prancūzija ir toliau 
paliktų savo kareivius tik Vo
kietijos gynybai Nato rėmuose. 
Priešo puolimo atveju prancūzų 
daliniai būtų automatiškai inte
gruoti į Nato gynybos planus. 
Kitaip Vokietija nesutiks su 
Prancūzijos kariuomenės laiky
mu. Vokietiją remia ir kitos Na-
to valstybės.

Nepakeis draugų
Prancūzijos premjeras Pompi

dou, praėjusią savaitę kalbėda
mas Prancūzijos parlamente, pa
kartojo savo vyriausybės pažiū
rą, kad Nato karinė sąjunga tik 
palaikanti šaltąjį karą ir galinti 
įvelti Prancūziją prieš jos norą 
į karą. Jis tačiau pridėjo, kad 
Prancūzija nesiruošia pakeisti 
savo ištikimumo vakarų drau
gams. Prezidento de Gaulle vi
zitas į Maskvą nereiškia, kad 
Prancūzijos sąjungininkai bus 
pakeisti. Prancūzija, kalbėjo 
Pompidou, nemėgstanti jokių he
gemonijų. Jai sovietų hegemo
nija būtų lygiai neprimtina, kaip 
ir kitų valstybių hegemonija.

Griežčiausią liniją dėl Pran
cūzijos nutarimo pasitraukti iš 
Nato yra užėmusi Britanija. Jos 
atstovai Nato pasitarimuose ra
gina likusius Nato narius neiš
sigąsti Prancūzijos nutarimo ir 
laikytis jos atžvilgiu kietai. Bri
tanija, panašiai kaip ir Ameri
ka, savo notoje nurodė Prancū
zijai, kad ji duoda per mažai lai
ko sąjungininkams pasitraukti iš 
Prancūzijos bazių, kad tam rei
kėtų bent dviejų metų.

Žiūrovai kongrese
42 delegatai iš Lietuvos XXIII 

Rusijos komunistų suvažiavime 
paskendo rusų minioj: tarp 4943 
susiekusiųjų jie nesudarė nei 
vieno nuošimčio, tad ir jų vaid
muo tenai buvo tik pasižiūrėti 
ir pasiklausyt.

Septyniasdešimt šešių asmenų 
(beveik vien rusų) prezidiume 
sėdėjo tik vienas A. Sniečkus, 
ir tas tik “iš pareigybės”, tai yra, 
kaip pirmasis respublikinio pa
dalinio sekretorius (berods, da
bar vėl bus vadinamas generali
niu sekretorium).

Suvažiavimo sekretariate ir 
redakcinėj (rezoliucijų) komisi
joj,. neskaitant vieno gruzino ir 
vieno totoriaus, buvo vien rusai. 
Tik mandatų komisijoj bu^o re
prezentuojami komunistai iš Lie
tuvos. Jų reprezentantas buvo... 
Maskvos įstatytasis partijos po- 
litrukas B. Popovas, Sniečkaus 
pavaduotojas ir prižiūrėtojas.

(E)
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LIETUVIU JŪRŲ 
ZUb= S RAUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siusti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650

Spaudos mėnuo
Spauda •- kultūros lobšs, žinojimo ir susižinojimo 

priemonė, gyvenimo progreso variklis
Jaunimo metų balandžio mė

nuo yra skirtas spaudai — pa
čiam didžiajam kultūros reika
lui. šia proga truputis žinių iš 
spaudos istorijos.

Europoje spaudą išrado vo
kietis J. (Gutenberg, pirmoji 
spausdinta knyga išleista 1499 
m. Tai buvo Biblija lotynų rai
dynu. Pirmoji lietuviška kny
ga išleista 1547 m., tai katekiz
mas, spausdintas gotišku raidy
nu. šią pirmąją lietuvišką kny
gą išleido Mažvydas.

Rusijai Lietuvą valdant ir jai 
siekiant lietuvius nutautinti ir 
Lietuvą pasilikti Rusijos dalimi 
amžinai, Rusijos gubernatorius 
Muravjovas uždraudė lietuvišką 
spaudą 1864 m. Lietuviai nenu
sileido — kovojo ir po kietos ko
vos, pareikalavusios iš tautos di
delių kančių ir gyvybių, lietuviai 
spaudą atgavo 1904 m. Tautos 
kova dėl spaudos laisvės yra pui
kiausias įrodymas tautinio sąmo
ningumo ir valios kietumo. Mū
sų protėvių garbingi žygiai tebū
na kelrodžiu mūsų gyvenimui!

Spauda yra gyvenimo veidro
dis. Joje atsispindi: žmonių ir 
tautos siekiai, jų moralė, me
džiaginiai, kultūriniai laimėji
mai. Spaudos pagalba ugdomi 
ir saugomi kultūriniai lobiai, 
technikos išradimai. Spauda yra 
medžiaginio gyvenimo progre
sas, spauda padeda greičiau pa
sidalinti visokiais išradimais, 
kurie gerina ir lengvina žmogaus 
gyvenimą. Tad kiekvienas žmo
gus, kiekviena kultūringa tau
ta ir siekia turėti savo spaudą, 
o, reikalui esant, už ją ir kovo
ja kietai be atlaidos.

Lietuvių spauda šiandien
Lietuvių spauda yra viena iš 

didžiųjų priemonių lietuvybei iš
laikyti, ją puoselėti. Lietuvių 
spauda įgalina mus lengvai susi
jungti plačiame pasaulyje ir pa
sidalinti savo mintimis, savo lai
mėjimais, savo vargais ir pasi
guosti. Spaudos pagalba mes pa

sijuntame it gyventume vienas 
kito pašonėje, nežiūrint, kad mus 
skiria platūs vandenynai, — tūk
stančiai mylių. Spauda mus in
formuoja ir formuoja mūsų min
tis. Mes, sužinoję, kuris mūsų 
ką veikiame, žinome kas dar ne
padaryta ir ką mes privalome da
ryti. žodžiu, spauda yra viso gy
venimo pažangos variklis. Be to, 
spauda yra galingas ginklas, 
daugeliu atvejų galingesnis ir 
už patį kovos ginklą, šią tiesą 
yra iš jautęs ir užakcentavęs di
dysis prancūzų karo vadas Na
poleonas.

Jaunimo metų spaudos mėne
sį būtinai įprasminkime, — tai 
įtaigoja mūsų tautinė savigar
ba.

Jei pajėgsime darbais įpras
minti Jaunimo metų spaudos mė
nesio šūkį, įrodysime savo nuo
širdų patriotinį nusiteikimą ir 
savo kultūringumą. Tad, gerb
dami save ir brangindami lietu
vių spaudą, pradėkime tuojau 
pat rūpintis spauda. Jei kuris-ri 
dar neturime užsiprenumeravę 
lietuvių jaunimo laikraščio, ne
delsdami jį užsiprenumeruoki
me, — yra žurnalų, skirtų vai
kams ir jaunimui. Duokime sau 
žodį ir jo laikykimės — skaity
kime jaunimo skyrius lietuvių 
dienraščiuose. Pasižadėkime 
skaityti lietuvių knygas ir steig
ti lietuvių bibliotekėles, nuosa
vų perskaitytų knygų. Te pri
klauso pasididžiavimas ir pagar
ba tam, kuris per Jaunimo metų 
spaudos mėnesį perskaitys dau
giau lietuviškų knygų ir įsisteigs 
nuosavą lietuvišką bibliotekėlę. 
Na, ir kaip lengva tokią 'bibliote
kėlę pradėti, tik reikia noro ir 
ryžto: nusipirkai lietuvišką kny
gą, ją perskaitei, išsiprašei iš 
tėvų bibliotekos vieną laisvą len
tyną, į ją įdėjai perskaitytąją 
knygą, ir pradžia jau yra... O 
mūsų laikraščių leidyklos pri
krautos lietuviškų knygų, sa
vų rašytojų ir verstinių. Kuris 
daugiau skaitys — daugiau ir

Tuojau par šoksime į vandenį! Dalis "Jūra" klubo nariy pasiruošusiy 
plaukti: grūdinti kūną ir dvasią.

1 ir atitinkantieji egzaminuojamo
jo kvalifikacijas, numatytą da- 
\ gracin'mi kursų vadovybei, 
"/ m:nų komisijos peržiūrėji
mui- ir įvert’nimui.

Kursų baigimo pažymėjimai
"ėl.mingai išklausiusiems ir 

w ’ ier.1 m. mai eg aminus iš
imiems kursų dalyviams bus 

duoti Kuršų Baigimo Pažymė
li įai, 1 J3 Vadovybės, kursų va- 
cvu ir lektorių parašai patvir

tinti. Kursus baigusiųjų pavar- 
'č bus skelbiamos LJS Vyr.

vitin'nkų įsakymuose ir spau
doje.

Linkėjimas
ie LJS vadovų paruošimo 

kursai bus tiek vertingi ir sek- 
i mingi, kiek vienetų vadovybės 
I į j uos kreips, dėmesio ir patys

žinos: savo žiniomis daugiau žodžiu, raštu — konspekto for- kursantai jiems bus.entuziastin-
draugų į save pasitrauks ir pa- moję ir magnetofono juostoje. gi.
garbos iš jų susilauks... | Ne Čikagoje gyvenantiems kur-i Tad tikintis iš. kursų dalyvių 

Tad, broliai, sesės, visi, kaip sų dalyviams, per atitinkamų reikiamo entuziazmo ir siisiklau-
vienas, į spaudos, lenktynes, — IMS vienetų vadovybes, dėsto- <mo, o- iš vienetų vadovybių
individuales ir vienetų!

Sesė Z.

Smulki informacija
Organizacija

LJS: vadovių-vų paruošimo
kursai, pradėti š. m. kovo mėn. 
27 d. Čikagoje, veikia bendru LJS 
Vyriausių Skautininkų ir Vadi- 
jų sutarimu. Kursams pravesti 
sudaryta komisija, į kurią įeina:
iūr. sktn. A. Levanas, jūr. skt. 
D. Lukošiūnaitė, jūr. v. skt. Tėv. 
J. Raibužis ir jūr. skt. L. šlėnys. 
airsų Vedėjas-- jūr. sktn. A.

Levanas, gyv. 4750 So. Rock
well St., Chicago 60632, Ill. Tel. 
376-6256.

Dalyviai
Iki skelbtos kursams regis

truotis datos, kovo mėn. 25 d., 
kursams užsiregistravo 62 jaun. 
jūrų skaučių-tų vadovai, atsto
vaujantieji Čikagos, Klevelan- 
do, Toronto, Los Angeles, East 
Chicago, Ind. ir kt. vietovėse 
eikiančius LJS padalinius.

Programa
Kursai tęsis per 7 savaites — 

ekmadieniais iki š. m. gegužės 
mėn. 22 d. Čikagoje, kitose vie- 
ovėse ilgiau. Jų eigoje pra

matyta sekanti programa:
Balandžio mėn. 24 d. — Jūri-

■ užriėm'mų pagrindai. Gegn
ės mėn. 8 d. — Skautinė ideolo

gija. Jūrinio skautavimo princi
pai.

Gegužės mėn. 15 d. — Tarp-

moji medžiaga konspektuose bus šiuo reikalu talkos bei bendra- 
siunčiama paštu. Atsižvelgiant darbUvimo, iš anksto dėkoja- 
į atskiros vietovės užregistruotų ma ir linkima geriausios sėkmės 
kursantų skaičių, atitinkamas į 1966 m. LJS Vadovų paruošimo 
kiekis medžiagos egzempliorių . bei pasitobulinimo kursuose.
bus siunčiamas kursantų naudo
jimuisi.

Vieneto vadovybė, gavusi kon
spektus, kas savaitę, kviečia kur
sų dalyvius sueigai ir bendrai su 
jais patiektą medžiagą išnagri
nėja. Sueigai baigiantis, gauti i

jį skt. A. Levanas, 
Kursų Vedėjas

AUKOKITE

N, A' U J i E N Ų 

maginu roitpin

"Bebriukai", praeitos vasaros metu ruošiasi nardymo 
užsiėmimams.

ROCKFORD. ILL.
Dirbsime ir dainuosime

Rockfordo Lietuvių klubo vy
rų choras buvo išgarsėjęs ne tik 
mūsų mieste, bet ir kitur, — ar
timesnėse ir tolimesnėse lietuvių 
kolonijose. Vadovaujamas An
tano Lino ir Liudo Jarošeko, 
choras dainavo Gary (Ind.), Ra
cine, Kenoshoie, Waukegane ir 
Čikagos priemiestyje.

Bet štai dėl nežinomų priežas
čių repeticijos buvo nutrauktos. 
Šių metų vasario 16-tos minėji
me choras jau nebepasirodė. 
Vadinasi, nebedalyvavo progra
moje. Dalyvavusieji minėjime 
jautėsi nusivylę ir nustebinti, 
— negalėjo suprasti, kodėl šį 
kartą choras nebepasirodė.

Nuo pat savo susiorganizavi- 
mo choras nepraleido nė vieno 
Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo minėjimo: visada tuo
se minėjimuose pasirodydavo ir 
programos atlikime dalyvau
davo.

Tiesą pasakius, ir kitomis pro
gomis choras pasirodydavo ir 
publiką palinksmindavo. Ir jis 
visada būdavo laukiamas sve
čias: jo dalyvavimas programo
je paprastai sutraukdavo daug 
žmonių.

Pašaliečiai, kurie jokiems 
chorams nepriklausė ir nepri
klauso, dažnai neturi suprati
mo, kiek choristui tenka laisva
laikio valandų sugaišti lankant 
repeticijas bei besimokinant 
naujų dainų. Tenka savaites ir 
mėnesius (žinoma, vakarais) 
lankyti pamokas, kol susidai
nuojama, atseit, kol mokytojas

jaučia, jog choras gali prieš pu
bliką pasirodyti.

Choristai paprastai yra dai
nos (ir muzikos) mėgėjau Jie 
jaučia tam tikrą pasitenkinimą, 
besimokydami dainuoti. Be to, 
jie stengiasi lietuvišką dainą 
puoselėti mūsų jaunimo tarpe.

Del choro pakrikimo kilo ne
mažas susirūpinimas. Kai nu
vykau pas dr. V. Plioplį, kuris 
yra dainų mėgėjas ir choro rė
mėjas, tai jis tuoj ėmė kalbėti 
apie chorą. Sako, darykite vis
ką, ką galite, kad choras nešu- 
smuklii. Būtų didžiausia Rock- 
fordui gėda, jeigu jis netek
tų jo.

Petras Alinauskas, buvęs cho
ro narys, irgi prisidėjo su pata
rimais ir pasisiūlymu talkinin
kauti, kad choras nesunyktų. 
Prisidėjo jis ir praktiškai: nu
pirko 30 pašto atvirukų, kad jie 
būtų išsiuntinėti (surašius pa
kvietimą) choro nariams. Cho
ristai buvo kviečiami susirinkti 
ir pasitarti dėl tolimesnės choro 
veiklos, — palaikyti chorą ar jį 
likviduoti?

Susirinko 17 choristų, kurie 
tarėsi ir nutarė choro nemarin
ti. Per vasarą bus daromos pa
stangos suteilkti daugiau cho
ristų, kad rudenį būtų galima 
rimtai pradėti darbą. Be to, bir
želio 25 d. Lietuvių klubo par
ke nutarta surengti šaunias Jo
nines su laužu, šokiais ir daino
mis. Apie tai parašysiu vėliau.

Baigiant tenka padėkoti mū
sų vyrams, kurie ryžosi lyg ir 
atgaivinti chorą ir daryti viską, 
kad jis ir vėl linksmintų tiek 
vietos, tiek kitų kolonijų lietu
vius. žvalgas

current dividend

4>/a% DIVIDENDĄ MOKAM Už VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
<071 ARCHER AVENUE — CHICAGO. ILLINOIS 6063?
Valandos: pirmad., antrad., penktad ir šeštad. 9:00 r — 4:30 
po pielij, trečiadieniais uždaryta, ketvirtad 9:00 r. — 8:00 val. vak

JUOZAS NAUJOKAITIS
Į JĮĮ223/ 5-92Mj)

LJS sporto klubo "Jūra" nariai prie plaukymo baseino, grupės dešinėje 
stovi grupės vadovas, treneris — j. psktn. J. Butkus. Nuotraukoje 

matoma "Jura" klubo nariŲ tik dalis.

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
yra geriausia dovana vasaros atostogoms

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną 
asmeniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi 
jo paskaitų. Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dė
dės šerno gyvenimą. Jiems bus įdomu prisiminti senus lai
kus ir pasiskaityti gražių istorijų. Naujai atvykęs lietuvis 
galėtų žiemos pasiskaitymams nupirkti Antano Rūko para
šytą Vienišo žmogaus Gyvenimą - Dėdės Šerno gyvenimo 
bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena ir pa
žinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo A. 
Rūko lengvas, vaizdus gražia literatūrine forma pasakoji
mas duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių švie
suolių gyvenimu ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, 
Juozo Adomaičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Ame
rikos Lietuvių Istorijos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., 
kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

tautinė skautybė. Lietuvių tau
tinis skautavimas ir jo principai. 
Gegužės mėn. 22' d. Praktiniai 
įsiėmimai ir egzaminai.

Lektoriai
Kursams, programoje numa

tytiems dalykams pravesti, kur
sų komisijos pakviesti, sutiko 
alkininkauti Čikagoje gyvenan

tieji LJS vyresnieji vadovai ir 
JS Vadovybės pareigūnai.
Taip pat tikimasi talkos ir iš 

JS veikiančių vienetų vadovų 
ir vadovių gyvenančių už Čika
gos ribų ir periferijose.

Kursų eiga
Pagal aukščiau nurodytą pro

gramą, Čikagoje gyvenantiems 
kursų dalyviams visa medžiaga 
bus perduodama akivaizdiniai — 
kursų sueigose. Kitų vietovių 
dalyviams — korespondenciniai 
ir magnetofono pagelba.

Programos perteikimas
Kiekvieno lektoriaus dėsto

mas dalykas, bus perteikiamas

konspektai išdalinami kursų da
lyviams, kad jie galėtų įgytas ži
nias namuose pagilinti..

Šiuo būdu, glaudžiai bendra
darbiaujant ir atskirų vienetų 
vadovybėms talkininkaujant, ti
kimasi visą kursų programą sėk
mingai perduoti ne Čikagoje gy
venantiems jauniesiems vado
vams.

Baigiamieji egzaminai
Numatytą kursų programą 

išėjus, kursų vadovybė, išeitos 
programos ribose, baigiamie
siems egzaminams paruoš klau
simų lapus, kurie ta pačia tvar
ka, kaip ir mokomoji medžiaga, 
bus pateikti kursų klausyto
jams, tam šauktoje ir egzami
nams skirtoje sueigoje.

šioje sueigoje, kursų dalyviai, 
vadovo akivaizdoje, turės į pa
teiktus egzaminų lapuose klau
simus raštu,.atsakyti. Egzami
nų lapai kursanto išpildyti bei 
pasirayti ir vieneto vadovo pa
rašu patvirtinti, kaip autentiški

Los Angeles LJS Jūrę budžiai.
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TURTAS VIRŠ $100,000,000.00
REZERVAI VIRŠ $9,500,000.00

BENDROVE IŠ SENO

JUSTIN MACK1EW1CH, 
Direktorių Tarybos Pirmininkas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
TREČIADIENIAIS uždaryta
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

VISŲ RŪŠIŲ 

TAUPMENOMS 
4 KARTUS 
METUOSE

1 aupmenos [dėtos iki 15 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

2



KAS “PATAISO” PROTĄ AMERIKOJE?
Naujos profesijos — naujų darbų galimumai JAV

METINIS VAIKU NAMELIU LANKYMASJAV yra labai daug protiniai negaluojančių žmonių — vyrų, moterų ir vaikų. Valstybė kloja didelius pinigus — milijonus ir bilijonus dolerių, norėdama tą padėtį pataisyti, šitą faktą visi žinome. Betgi daug mažiau žinome, kas užsiima tuo žmogaus proto “taisymu” - gydymu.Tiesa, daktaro - psichiatro darbas ir gydymas plačiai žinomi. Vadinamų psicho-analizuotojų darbas taip pat neblogai pažįstamas. Bet tai tik dalis tų, kurie prisideda prie protinės sveikatos grąžinimo arba apsaugoja nuo protinių ligų. Pačiais pastaraisiais laikais kuriasi tarytum visai nauja profesija, kuriai mėginamas duoti gan įmantrus vardas: Protinės sveikatos profesininkai. Kas jie, ką gi jie faktiškai dirba? Kur juos galima rasti? Kaip galioną pačiam pasidaryti tokiu profesionalu?Į šituos klausimus mėginsiu duoti atsakymą, pabrėždamas, kad šioje srityje yra dar daug ginčytinų dalykų — todėl į didelį tobulumų negalėčiau pretenduoti.Aukščiausieji protinių ligų specialistai, tur būt, bus psichiatrai ir psichoanalizuotojai. Bet vis labiau ir labiau įsigali psichologai. Tenka matyti, kad psichologams pavedami darbai (proto ligų gydymo srityje), kur jie vadovauja ir medicinos daktarams. Be abejonės, tai labai opi tema ir kebli problema. Daug “kraujo gadina” ir medikams, ir psichologams. Kas norėtų plačiau su tuo klausimu susipažinti, patartina skaityti naujai išėjusią penkių autorių knygą “Psychiatric Ideologies and Institutions” (“Psichiatrinės ideologijos ir institucijos”), šiaip ar taip, psichologams nauja dirva, naujas atsakomingas darbas. Jų reikalaujama vis daugiau ir daugiau. Negirdėti, kad būtų daug lietuvių jų tarpe. Tik profesorius Liaugminas dažnai minimas, jis, rodos, ir praktika (privačiai) užsiima.Antra beprasiveržianti profesija — sociologai. Juos vadina socialinės srities darbuotojais. Tai labai tinkanti profesija moterims. Labai įdomi. Galima daug žmonėms padėti. Tos profesijos darbuotojų nuolat reikalaujama daugiau ir daugiau.Gal būt, arčiau prie socialinių darbuotojų stovi vadinamieji darbo terapijos specialistai. Jie bando gydyti proto ligonius, duodami jiems atlikti tam tik

rus, jiems ir jų proto stoviui tinkamus darbus. Fizinius ir protinius. Bet tie ligoniai gydomi ne tik parinktais darbais, o ir sportu bei kitokiomis pramogomis. šokiai, muzika, vaidyba, tapyba, dainos ir 1.1. Visokiems darbams atlikti reikalingi labai įvairių sričių specialistai, kurie turi patyrimą, kaip tas priemones pritaikyti sėkmingam proto ligonių gydymui. Aišku, kad čia vėl plati dirva paminėtųjų profesijų specialistams.Dar viena labai svarbi tos srities profesija — tai vadinamieji ligonių reabilitavimo specialistai. Tai paini sritis ir nedaug ištirta. Koks gi darbas to reabilituotojo? Reikalas toks. Kiekvienas kiek ilgiau pabuvęs proto ligų ligoninėje, kad ir pasveikęs, pasidaro kiek atpratęs nuo normalaus gyvenimo. Kiti net bijo, neįsivaizduoja, kaip reikės gyventi vėl “atsistojus ant savo kojų”. Čia jiems padeda, ar bent turi padėti, tas reabilituotoj as. Jis rūpinasi, jeigu įmanoma ir reikalinga, kad pasveikęs ligonis gautų darbą, gautų kambarį, kur prisiglausti ir panašiai.Visų gausiausia profesija — tai vadinamieji “psichiatrijos asistentai”. Vyrai ir moterys. Pavadinimas skamba gražiai ir šiek tiek klaidinančiai. Bet jų darbas ir vaidmuo toje srityje keičiasi, todėl truputis nesusipratimo gal neišvengiamas, bent tuo tarpu. Labai dar neseniai tų “psichiatrijos asistentų” darbas buvo paprastas proto ligonių saugojimas, suvaldymas ir t. t. Panašiai, kaip kalinių ar belaisvių saugojimas. Dabar dažniausiai proto ligonių nebereikia tramdyti, jiems duodami “raminantieji” vaistai. Žinoma, ir dabar tie asistentai yra pirmutiniai ir nuolatiniai ligonių prižiūrėtojai ir patarėjai, nuolatiniai stebėtojai. Bet dabar jiems jau statomi kitoki ir daug sudėtingesni reikalavimai. Jie turi būti jau tam tikro išsilavinimo, jo būdas turi tikti tam darbui, o svarbiausia — jis turi daug žinoti apie protines ligas. Mat, jis informuoja ir psichiatrą ir psichologą ir kitus apie elgseną ligonio, kurį jis nuolat stebi ir su kuriuo nemažai laiko praleidžia. Todėl kai kas yra linkęs tiems asistentams skirti nepaprastą vaidmenį ligonio gydyme. Tai, žinoma, svarstytinas ir ginčijamas dalykas.Baigdamas norėčiau pasakyti

Šiaurės Tajuje (Tailande), čiengmai provincijoje, vietos gyventojai naudoja dramblius rąstams versti ir nešti. 
Dramblys labai lengvai pakelia stiprius ir sunkius rąstus. Be to, jis noriai klauso šeimininko.

du dalykus tiems, kurie galvoja apie pakreipimą savo gyvenimo į protinės sveikatos profesi- ninkų eiles, šiandien, bent JAV, darbas su protiniais ligoniais nesudaro kokių nors pasibaisėtinų ar atstumiančių situacijų. Dažnai iš paviršiaus visai nepar žinsi, kad jis yra protinis ligonis. Nesuvaldomų ligonių taipTOTALINIS KARAS SU VĖŽIU
Piktybinės celės atsparios ir gudriosKai nebegali atsiginti nuo vaistų, pačios nusižudoAtlantic City vykstančioje Amerikos eksperimentalinės biologijos draugijų konferencijoje vienas Johns Hopkins mokslininkas Dr. David Brandes savo referate pranešė įdomų patyrimą iš kovų su vėžio liga, tai yra, kad vėžio celės (narveliai, ląstelės) turi polinkį į savižudybę. Būtent, kad “paprastieji” priešvėžiniai ginklai, tokie kaip radiacija, vitaminas A; ir kai kurie vaistai privaro tas piktybines celes prie savižudybės. Kaip tatai padaroma?Vėžio celės turi savyje mažytes dalelytes, vadinamas “lysosomes”, o tie “lysosomai” savo ruožtu turi savyje tokius enzy- mus, kurie, sykį atpalaiduoti, tas vėžio celes sunaikina. Pradėjus vėžio celes smarkiai bombarduoti radiacija ar tam tikrais vaistais, tose celėse esantieji lysosomai atpalaidoja (paleidžia) savo enzymus, kurie pačias vėžio celes užmuša. Negana to, patirta, kad vėžio votį bombarduojant (radiacija ar vaistais), toje votyje padaugėja lysosomų kiekis ir tie lysosomai, vaistų kaip tai vitamino A veikiami, atpalaiduo- ja savo enzymus, kurie kitiems enzymams ateina talkon prieš vėžio celes.Papildydamas savo pranešimą, kad be vitamino A, dar visa eilė kitų substancijų, kaip tai lyties hormonai, irgi pramuša ly- sosomus ir atpalaiduoja jų enzymus, Dr. Brandes pastebėjo: “Vėžio celės yra labai gudrios (very clever), yra labai atsparūs priešai, dėlto mes turime prieš vėžį pradėti frontinę ataką, o nelaukti kol, sakysim po kokių 200 metų, bus išrastas stebuklingas vaistas. šis metodas (priversti vėžio celes žudytis), atrodo, yra sėkminga frontinė ataka”. Bet, pridūrė Dr. Brandes, dar reiks daug darbo ir žmonių jėgų, kol tą metodą bus galima praktiškai panaudoti.

Vėžio celės miršta 
negaudamas maistoNaują svarbų eksperimentą, kaip galima įveikti įvairias vėžio ligos rūšis išbandė Omahos (Creighton) universiteto medicinos mokyklos Dr. Albert Lo-

pat beveik -nėra. Tam yra raminančiai veikiantieji vaistai. Tai viena klausimo pusė. Antra — tai grąžinimas prarasto proto ar apsaugojimas nuo proto praradimo yra pati didžiausioji ir iki šio laiko neišspręsta žmogaus sveikatos ir gyvenimo problema. Jai verta pasišvęsti.
Kazys Sruoga, Ph. D.

rincz, patirdamas, kad prisilaikant griežtai kontroliuojamos dietos galima vėžio celes tiek susilpninti ar net apmarinti, kad jos nebepajėgia veistis ir žmogus kad ir su vėžiu gali toliau gyventi ir dirbti naudingą darbą.Bandymai su 6 jau beviltingai vėžiu sergančiais ligonimis parodė tokius rezultatus: nors tų 6 asmenų amžius begalėjo trukti daugiausiai keletą savaičių, jie tebegyvena kas šeštą, kas net aštuonioliktą mėnesį, jų vėžio augimas yra sustabdytas, o kai kuriais atvejais net sumažėjęs.Viena 43 metų amžiaus ligonė, kuriai daktarai bedavė 6 savaičių laiką gyventi, jau pusantrų metų ne tik tebegyvena, net ir pilnai atlieka namų šeimininkės pareigas.
Kokio maisto nori vėžys?žmogaus kūnui gyventi yra reikalinga 19 rūšių amino rūgščių. Amino rūgštys, gaunamos iš maisto, yra kūnui reikalingos proteinams pasigaminti, o proteinai yra būtiniausia medžiaga kūno celėms augti. Viena iš tų 19 amino rūgščių, ypatingai reikalinga vėžiui maitintis ir aug-

Verbų sekmadienis, ūkanota, diena, gal nelis? rūpinasi Am. Liet. Montessori Draugijos Vaikų Nameliu administracija. Ar turėsim lankytojų? Ar laikas neveltui praleistas ruošiant Vaikų Namelių lankymo dieną? Tai metinis tradicija tampęs Vaikų Namelių lankymas ir dr. M. Montessori auklėjamosios ir mokslo medžiagos bei vaikų darbų apžiūrėjimas.šios parodos tikslas trejopas: plačiau parodyti tėvams, kurių vaikai lanko šią mokyklą, visas piiemones, kuriomis vaikai naudojasi kasdien; supažindinti lietuviškąją visuomenę su d r. M. Montessori idėjomis auklėjimo darbe; ir parodyti amerikiečiams, kaip lietuvių tautos dalelė tremtyje per mažus vaikus skiepija tautos tradicijas, puoselėja meilę savo protėvių žemei.Ankstyvieji svečiai renkasi iš tolimų Čikagos užmiesčių, amerikiečiai tėvai einą kursus suaugusių auklėjimo centre apie Montessori sistemą. Jų instruktorius patarė būtinai nepraleisti šios progos apžiūrėti pavyzdingą mokyklą.Greitai patalpos prisipildo svečiais iš bažnyčios; vieni įdomaujasi vaikų įregistravimo reikalais, kiti smulkmeniškai aiškinasi išdėstytą medžiagą.Trumpa oficiali dalis atliekama pirmą valandą. Svečių tarpe matyti ALB C V pirmininkas p. J. Jasaitis su ponia, p. S. Semėnienė, ALB Kultūros Fondo pirm. p. Dailidka, Vaikų Namelių globėjas dr. L. Kriau- čeliūnas ir kiti.Am. Liet. Montessori D-jos Vaikų Namelių auklėtiniai Vasario 16 d. proga suaukojo $50. Nameliai ir draugija, būdami kultūrinio pobūdžio institucijos, nutarė tuos pinigus perduoti Kultūros Fondui, savo maža auka prisidėdami prie kultūrinio darbo, šiuos pinigus Kultūros Fondo pirmininkui įteikė tautiniais rūbais apsiren- 

ti, yra vadinama phenylalanine. Kadangi phenylalaninas yra randamas beveik visose maisto rūšyse, tad labai sunku sudaryti tokią dietą, kurioje jo nebūtų arba labai mažai tebūtų. Mažiausiai jo yra meduje, kietuose saldainiuose, marmeladose, cukruje ir specialiuose komerciniai gaminamuose maisto produktuose.Kadangi mintant tokia dieta, visos kūno celės pradeda alkti ir varžytis dėl nedidelių pheny- lalanino išteklių, o vėžio celės yra didelės besotės ir dėlto phenylalanine daugiausiai reikalauja, tad, jo nebegaudamos, pradeda badauti, o daugelis jų net mirti. Tuo būdu vėžiui aprimus kūnas spėja pasigaminti daugiau raudonųjų kraujo celių, atgauti svorį ir sustiprėti. Dr. Lorincz sako, kad tokia dieta, kur ko mažiausiai phenylalanino, kūnui nekenkia.Aukščiau minėtoji moteris, kuriai buvo duota gyventi ilgiausiai 6 savaitės, gyvena jau pusantrų metų, turi labiausiai piktybinį vėžį, vadinamą melano- carcinoma; tai yra greičiausiai plintantis vėžys, kurs jau buvo apėmęs jos plaučius ir išsiplėtęs į kitas kūno dalis. Literatūra ekonominiais klausimais
Turime įdomios ir ekonomistams būtinos medžiagos apie Ameri

kos lietuvių ekonominį gyvenimą. Egzempliorių skaičius nedidelis. 
Anksčiau atsiliepusieji pirmieji gaus. Turime:
1. AMERIKOS LIETUVIŲ PREKYBOS BUTŲ VEIKLA, 70 pus

lapių. Išleido Amerikos Lietuvių Ekonominis Centras........ $1.00
2. ŽINIARAŠTIS NR. 3. Amerikos Lietuvių Ekonominio Cent

ro leidinys, 1933 m., 96 pusi............. . ..................... ................ $1.00
3. AMERIKOS LIETUVIŲ EKONOMINIO CENTRO PROTO

KOLAI IR REFERATAI, Am. Liet. Ekonominio Centro lei
dinys, 1953 m. 88 psl.................. ....... ..............   $1.00
Kas iš karto užsisakys visas tris knygeles, tai galės jas įsigyti 

už $2.00. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois

gę Namelių auklėtiniai G. Ke- relytė u A. Liniukas.Trumpą žodį tarė ALB CV pirm. p. J. Jasaitis ir K. F. pirm, p. Dailidka. Oficialiąją dalį pravedė Vaikų Namelių administratorius arch. V. Germanas.Karts nuo karto galiniame mokyklos kambaryje buvo rodoma p. D. Korzonienės padarytas filmas, kurį būtų galima pavadinti “Reguliari diena Vaikų Nameliuose”. Filmas turėjo labai didelį pasisekimą. Apžiūrėję parodą svečiai turėjo progros filmoje pamatyti vaikus naudojant tą medžiagą, kuri buvo išstatyta.Parodą per dieną aplankė apie 150 asmenų. Lankytojų tarpe matėsi šv. Kazimiero seserų - mokytojų ir taip pat seserų iš motiniškojo namo, bei šv. Andriejaus seserų - mokytojų. Viena iš jų rašo darbą. “Montesori ir religinis auklėjimas” ir su giliu dėmesiu studijavo Vaikų Namelių įrengimus ir medžiagą. Bendrai paėmus, turbūt adugiau nei pusę svečių sudarė amerikiečiai Montessori mokytojai ir kursantai, Montessori mokyklų organizatoriai ir tėvai, kita dalis Am. Liet. Montessori D-jos darbuotojų ir mažiausia dalis tų, kuriems ši paroda buvo tai]) stropiai suruošta — tėvai, kurių vaikai lanko Vaikų Namelius.Dažnai spaudoje keliamas klausimas apie įvairių mokslo priemonių reikalingumą šeštadieninėse mokyklose. Ši paroda, labai vaizdžiai ir turtingai paruošta, ypač gimtosios kalbos pasisavinime, įrodo, kad ir savomis jėgomis galima daug kas pasigaminti, kad lietuvių kalbos mokymasis nebūtų toks sunkus ir neįdomus.Parodą vertinti patiems rengėjams sunku, gal galima tik pakartoti entuziazmą, pasigėrėjimą ir pagyrimą, išreikštą tų, kurie dirba šioje srityje, ir domisi savo mokyklas padaryti tokiomis pavyzdingomis, kaip yra Vaikų Nameliai ant 69-tos gatvės, šv. Kazimiero seserys iš ligoninės sakė būtinai norėjusios aplankyti Namelius, nes sesuo iš Sveikatos Skyriaus vissakanti, kad nėra kitos tokios švarios ir tvarkingos mokyklos.Diena pabėgo, svečiai išsiskirstė, auklėjamoji medžiaga paskirstyta po tvarkingas lentynėles. Rytoj vėl darbas — malonus, nes auklėjame savo jaunimą, jam pačiose įdomiausiose ir jam daugiausiai duodančiose sąlygose. K. B.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Ar planuojate pirkti namą?Tai bus, tur būt, didžiausias investmentas Jūsų gyvenime. Todėl labai svarbu apdrausti savo nuosavybę saugiausioje drau- __I dimo įstaigoje — Chicago Title & v R Trust Company, ši apdrauda už- EHEB tikrins Jums, kad nuosavybė, už
... tkurią mokate, yra Jūsų.Chicago Title and Trust Company

111 West Washington Street, Chicago, Illinois, 60602
Offices in: Wheaton • Geneva • Peoria • Joliet 

Waukegan • Edwardsville • Belleville • Sycamore
Regional Offices, Agents and Representatives serving every Illinois county
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Bažnyčios dogmos nekeičiamos

Lotyniška viršūnių konferencija
Prez. Johnsonas savo kalboje Meksikos Mieste pasi

sakė už tai, kad būtų sušaukta Amerikos Lotynų res
publikų “viršūnių konferencija” su tikslu sustiprinti 
Aliansų Pažangai ir apsvarstyti kitas Vakarinio Pusru
tulio problemas.

Minti tokių konferenciją sušaukti prieš keletą mė
nesių iškėlė Argentinos prezidentas Arturo Illia. Ją pre
zidentas Johnsonas parėmė, kalbėdamas Abraomo Lin- 
kolno statulos atidengimo iškilmėse Meksikos sostinėje, 
kur jisai buvo milžiniškos žmonių minios entuziastiškai 
pasitiktas.

Aliansas Pažangai (Alliance for Progress) yra 
JAV-ių sugalvotas planas padėti ispaniškai ir portuga
liškai kalbančioms Amerikos respublikoms pakilti ekono
miškai, išvystant savo agrikultūrą, pramonę ir susisie
kimo priemones. Pagal tą planą kiekviena respublika 
įneša tam tikrą sumą pinigų į bendrą fondą, kuris pa
rūpina lėšas reikalingų darbų projektams, ir dalyvauja 
tų projektų svarstyme.

Tai yra tarptautinio kooperavimo idėja, o ne pavar
gėlių šelpimas. JAV nori, kad tų respublikų žmonės iš
moktų patys tvarkyti savo ekonominius reikalus, nes tai 
bus geriausias būdas paruošti dirvą demokratijai.

Dean Acheson prezidento patarėjas
Prez. Johnsonas, kaip žinia, davė griežtą atsakymą 

Prancūzijos prezidentui de Gaulle į jo reikalavimą, kad 
nė vėliau, kaip per metus laiko, Amerikos kareiviai išsi
kraustytų su savo ginklais ir amunicija iš prancūzų 
žemės.

\ Pranešimai iš Washingtono sako, kad tą atsakymą 
padėjo parašyti buvęs valstybės sekretorius prez. Tru- 
mano kabinete — Dean Acheson.

De Gaulle nori išeiti iš Šiaurės Atlanto Sutarties 
Organizacijos (NATO) ir nusikratyti visais įsipareigo
jimais, kuriuos Prancūzija buvo sau toje organizacijoje 
užsidėjusi. Bet jisai nežino, kad NATO susitarimuose 
Prancūzija yra davusi prižadų, kurių jisai neturi tei
sės laužyti.

De Gaulle mano, kad, atmetęs Ameriką, jisai galės 
susitarti su Sovietų Sąjunga ir drauge su ja kurti “su
vienytą Europą” nuo Baltijos jūros iki Uralu. Tuo reikalu 
jisai rengiasi važiuoti į Maskvą. Bet jisai klysta, many
damas, jog komunistinė Rusija bus Prancūzijos partne
ris, kuris leis prancūzams vaidinti dominuojančią rolę

Popiežius Paulius VI ir jo va
dovaujami Romos Katalikų baž
nyčios valdytojai daug kalbėjo 
apie reikalų suvienyti visus 
krikščionis. Buvo padaryti ir 
kai kurie žinksniai šita krypti
mi. Pavyzdžiui, Anglikonų baž
nyčios arkivyskupas Ramsey at
silankė pas popiežių Vatikane; 
juodu, apsikabinę, pasibučiavo, 
draugiškai pasikalbėjo ir paskui 
abudu drauge meldėsi.

Popiežius susitiko ir broliškai 
pasišnekėjo su rytinių apeigų 
bažnyčios patriarchu Athenago- 
ras. Krikščionių suvienijimo 
klausimui studijuoti ir ieškoti 
tam kelių teorijoje bei praktiko
je tapo įsteigta Vatikane specia
li komisija. Kai kurie vyskupai 
ir kardinolai pageidauja, kad 
vienybės sąjūdis eitų sparčiau.

Bet pradiniam entuziazmui 
atvėsus, pasigirdo iš įvairių pu
sių skeptiški balsai. Protestan
tai ir katalikai ortodoksai (pra
voslavai) ėmė reikšti abejonę, 
ar katalikų bažnyčios galva su
tiks daryti pakankamų nuolai
dų kitų išpažinimų atstovams, 
kad šie galėtų su jais vienytis.

Jų abejojimą sustiprino šio
mis dienomis Romoje nufilmuo
tas televizijos interview su po
piežium, kuriame Paulius VI 
pareiškė, kad Romos Katalikų 
bažnyčia negalėtų aukoti savo 
doktrinos (mokymo) dėsnių ar
ba konstitucijos pagrindų krikš
čionių vienybės labui.

Tarp svarbiųjų dogmų, ku
rių atsižadėti katalikai negali, 
popiežius suminėjo Mergelės 
Marijos fizišką paėmimą į dan
gų. Katalikai tiki, kad,. Marijai 
mirus, angelai nunešė į dangų 
ne vien jos sielą, bet ir jos kū
ną, — tur būt, ir su tąja drobule, 
kurią jisai buvo pridengtas.

Kiti krikščionys tuo netiki ir, 
jei katalikų vyriausybė šitą mo
kymą laiko būtinu ir nekeičia
mu, tai krikščionių vienybė pa
sidaro neįmanoma.

Kita tokios pat svarbos dog
ma, anot popiežiaus Pauliaus, 
liečia bažnyčios konstitucinę 
santvarką. Ji buvo paskelbta 
pirmajame Vatikano konsiliu
me (1870-71 m.), kurį sušaukė 
popiežius Pijus IX. Ji sako, kad 

Europoje. Tikrumoje Prancūzija, netekusi atramos šiau
rės Atlanto sąjungoje, pasidarytų bejėgė prieš Rusiją ir 
virstų Maskvos satelitu.

Dean Acheson parodė prez. Johnsonui tas de Gaulle’o 
klaidas — ir dėlto prezidentas davė tvirtą ir griežtą 
atsakymą Prancūzijos diktatoriui, užuot lenkęsis prieš 
jo “didybę”.

šv. Tėvas esąs neklaidingas, ka
da jisai kalba “ex cathedra” 
(oficialiai) tikėjimo arba doro
vės klausimais. Tokių popie
žiaus pareiškimų teisingumu 
joks tikras katalikas negali ne
tikėti arba net abejoti.

Nei Rytų krikščionys, nei Va
karų protestantai šitos doktri
nos nepriims ir negali priimti, 
nes jei jie priimtų, tai jie išsi
žadėtų savo įsitikinimų ir “eo 
ipso” (tuo patim) pripažintų 
Romos bažnyčios galvos autori
tetą.

Iš tiesų, popiežiaus neklaidin
gumo dogmai pasipriešino net ir 
žymi dalis Romos katalikų 
Šveicarijoje, Vokietijoje, Lenki
joje ir kitur. Jie yra vadinami 
“senkatalikiais” arba “tauti
niais katalikais”.

Kai pats Paulius VI viešai pa
reiškė, kad tų dviejų dogmų ka
talikų bažnyčia neatsižadės dėl 
krikščionių vienybės, tai išvada 
aiški: krikščionis suviesnyti ne
įmanoma, — bent dabar ir arti
moje pramatomoje ateityje.

Kas bus kitų, tolimesnių gent- 
karčių amžiuje, šiandien nėra 
prasmės spėlioti.

PARTIJOS LABUI
A. Bimba nesupranta, kaip 

buvusieji naciai galėjo atsirasti 
Vakarų Vokietijos įstaigose ir 
“kodėl ėmė daugiau, kaip dvi
dešimt metų pradėti juos 
šluoti?”

Kad Vakarų Vokietija dau
giau, kaip dvidešimt metų nieko 
tiems ex-naciams nedarė ir kad 
ji tik dabar “pradėjo” juos iš įs
taigų šluoti, tai aiškus ir gru
bus melas. Yra viešai žinomas 
ir daug kartų spaudoje minėtas 
faktas, kad federalinės Vokieti
jos valdžia ėmė gaudyti, areš
tuoti, traukti tieson ir bausti na
cių piktadarybių dalyvius, kai 
tik toji valdžia susiorganizavo 
ir gavo teisį veikti.

Tūkstančiai buv. nacių tapo 
nubausti; bet tų bylų buvo tiek 
daug, kad dar iki šiol jos nepa
sibaigė ir laikas nusikaltėlius 
teisti tapo prailgintas.

Bimba taip pat rašo, jog “Nau-

Vietnamo sostinėje ir Da Nange grupė budistų kelia riaušes, o Vietnamo ir Amerikos kariai svi
lina pasienyje buvusius komunistų lizdus, kareivines ir sandėlius. Paveiksle matome Vietnamo 

karius, Kambodijos pasienyje svilinančius komunistu apgyventą ir naudojamą miestelį.

Diskusinės mintys (3)

NEAIŠKI KALBA
P. STRAVINSKAS

Bendradarbiavimo su komu
nistais šalininkai labai nemėgs
ta aiškios, konkrečios kalbos.

Savo siūlymus bendradarbiau
ti su komunistais jie dažniausia 
išreiškia tik bendrybėmis, neaiš
kiomis frazėmis. Jie kalba atsie- 
tinėmis sąvokomis, abstrakcijo
mis, kartais, manding, patys ne
suprasdami, ką besaką.

Pvz. vienas to bendradarbiavi
mo propagatorius (ir tai dargi 
bene pats drąsiausias), kaip bu
vo paskelbta 1965.X.2 d. Naujie
nose, savo paskaitoje siūlė mums 
griauti kažkokius “senuosius mi
tus”, o jų vietoje kurti “naujus 
mitus”, ypač gi “politinio kairu
mo mitą”...

Ką tas paskaitininkas siūlė 
mums “griauti” ir ką “kurti”, 
sunku besuprasti, nes gi mitas, 
kaip aiškinama mūsų žodynuose, 
yra (tiesiogine prasme) liaudies 
pasakojimas, padavimas apie ne
paprastus didvyrius, antgamti
nius padarus, arba (netiesiogine 
prasme) prasimanymas apie 

jienos” (kurias jisai savo kvailu 
įpročiu vadina “menševikų 
laikraščiu”) “teigė, kad toje V. 
Vokietijos ‘demokratijoje’ nė 
dūko nacių niekur negali būt ir 
nėra”. Čia jisai irgi meluoja.

“Naujienos” niekad nesakė, 
kad Vakarinėje Vokietijoje na
cių “negali būti”. Kaip tik prie
šingai. “Naujienos” rašė apie 
nacius, kriminališkai nusikaltu
sius ir valdžios areštuojamus 
bei baudžiamus.

Bimbos pastabose melas prie 
melo. Tai, žinoma, plaukia iš 
jo gilaus atsidavimo “partijos 
labui”.

įvairius dalykus (taip tą mito 
sąvoką nusako ir J. Balčikonio 
žodynas).

Iš tų keistų ir neaiškių min
ties formulavimų galima būtų 
spėti, kad prelegentas siūlo mum 
griauti mūsų religinę mintį, mū
sų tikėjimą į tautas laisvės atga
vimą ir pan., ką tikrai griauna 
okupantas Lietuvoje; bet kad 
tas siūlytojas yra tautininkų 
žmogus, neolituanų filisteris. 
Pats stovi politinių dešiniųjų 
gretose ir siūlo mums persiorien
tuoti į politinius kairiuosius 
(galgi ir į komunistus) po “po
litinio kairumo mito” vėliava...

Imi galvoti, galgi tas siūlyto
jas žodį “mitas” vartoja kita, ne 
žodyno nusakytąja ir iki šiol var
totas terminologijos prasme, o 
kokia savo išsigalvotąja. Bet 
kam gi to reikia? Kam painio
ti sąvokas ir stvertis už ausies 
būtinai per galvą?

Kada siūloma žmonėms save 
susilaužyti, atsisakyti ikšiolinės 
savo pasaulėžvalgos, dorinių ir 
teisinių įsitikinimų ir išnirti į 
kažkokius “kraštutinius kairiuo
sius”, gal net į komunistus, tai 
tokį rimtą ir gilų vidinį savęs 
susinaikinimą reikia pasiūlyti 
aiškia, konkrečia kalba, kad visi 
suprastų, ką prelegentas siūlo.

Kodėl gi bendradarbiavimo su 
komunistais propagatorius ne
drįsta savo minties išreikšti 
aiškia kalba, o kalba visokiomis 
atitrautinėmis sąvokomis, lyg ir 
pats bijodamas savo minties?

Taip kalba dažniausiai ir kiti 
bendradarbiavimo su komunis
tais siūlytojai.

Pvz., jie bijo aiškiai pasakyti 
siūlą mums bendradarbiauti su 
okup. Lietuvos komunistais 

(nors kitokio bendradarbiavimo 
galimybių nėra), todėl siūlo 
mums bendradarbiauti “su tėvy
ne”, “su Lietuva”, atsikreipti 
“veidu į Lietuvą”, bendradar
biauti “su lietuviais kultūrinin
kais” ir pan.

Jie nepaaiškina, kaip, būtent, 
kokiais konkrečiais veiksmais tas 
mūsų bendradarbiavimas “su tė
vyne” ir t. t. gali reikštis, kaip 
jis gali būti vykdomas. Ne, jie 
to konkretaus idėjos nagrinėji
mo vengia.

Kada gi siūlymai pateikiami 
tik abstraktiškai, kažkokia poe
tine kalba, jie dažnai net nesu
prantami. Tokie siūlymai netu
ri jokios prasmės ir praktinės 
naudos. Tai tik žmonių prigau- 
dinėjimas ir viliojimas ant ko
munistų meškerės gražiais žo
džiais, gražia, bet neaiškia kalba.

SENIAI BEBUVO 
TOKIOS IŠKABOS

Iškabos su užrašu “Help 
wanted” prie US Steel plieno 
liejyklų, esančių pietrytinėje 
Chicago j e, tebuvo matomos tik 
1951-1952 metais. Vėliau jos 
dingo. Tik šiais metais jos vėl 
iškilo, kviesdamos žmones į 
darbus plieno gamybos pramo
nėje. Visą laiką čia buvo žmo
nių priimama į darbus, bet jų 
buvo pakankamai ir pasirink
tinai be jokių ieškojimų ar 
kvietimų.

Darbų klestėjimo atžvilgiu 
šiuos metus reikia laikyti bene 
rekordiniais, žmogui, norin
čiam dirbti ir iš darbo užsitik
rinti sau ir savo šeimai pragy
venimą, šiuo laiku sąlygos yra 
pačios geriausios.

Tačiau daugybė žmonių Chi
cago j e, įpratę gyventi iš mo
kesčių mokėtojų kišenių iš- 
kraustomais pinigais, visiškai 
ir negalvoja savo darbu užsi
tikrinti pragyvenimą. J. J-tis

J. BUOŽĖNAS

Partizanų dienos Lietuvoje
arba TOLIMI KELIAI
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— Ar aš iš blogo, draugai. Aš tik vyk

džiau įsakymus. Be partijos man nėra gy
venimo, — Laucei net akys sudTėko.

Dabar ir Norkūnas susvyravo: ar verta 
gėdinti ištikimą žmogų dėl istorijos, dėl 
moralinio nusišvarinimo? Jis suprato, kad 
įgaliotinio neapykanta klasiniam priešui 
teisinga ir pagrįsta. Nes kaip kitaip pa
teisinti lietuvių tautos naikinimą, kurį at
liko rusai?

Dėl žmonių akių Laucei duotas papei
kimas, kurio paskelbimas nutartas atidėti 
dešimčiai metų, ką mes dabar ir vykdome.

Drižo žuvimas
Tik pas Kasiulį įsikūręs Drižas galėjo 

ilgiau išsilaikyti. Žinojo, kad nedera ilgai 
partizanui vienoje vietoje laikytis, bet vis- 
vien iš jo nesikraustė, nes nebuvo kur. 
Partizanų aktyvumas vis mažėjo ir darėsi 
sunkiau apsirūpinti maistu. Stengėsi palai
kyti žmonių moralinį atsparumą prieš so
vietinį režimą.

Tik visai neseniai jam pavyko sužinoti 
apie Kiaunę, kuris buvo komunistų pra
vėdintas “Imperatoriumi”.

— Girdėjau, kad pats žadi įsirašyti į 
kolchozus, — vos pasisveikinęs pradėjo 
puolimą Kiaunė.

— O pats iš patriotizmo ėmeisi krau
tuves plėšti. Kad Merkinės aktyvistų klubą 

susprogdinai, gal ir gerai padarei, bet 
krautuvių plėšimo žygdarbiais turbūt ir 
pats nesididžiuosi.

Žodis po žodžio ir vadai vos nesusi
mušė. Kiaunė, bevartydamas Vydūno 
smuiką, pamatė popierinę skiautelę, užkiš
tą už atplyšusio dėžės pamušalo. Kartu su 
Drižu pradėjo skaityti:

“... štai kodėl mes dar kartą įspėjame 
gaujų dalyvius, kol nevėlu: nutraukite ry
šius su lietuviškais vokiškaisiais naciona
listais, išeikite iš miškų, atsiveskite su sa
vimi gaujų vadus, kurie priešinasi tarybų 
valdžiai ir kliudo jums stoti į sąžiningo 
gyvenimo kelią ...”

— Tai šitaip, o aš nė nežinojau, kad 
komunistai stengiasi uždegti nesantaiką 
net mūsų tarpe. Negaliu suprasti, kodėl jis 
man to lapelio neparodė.

♦

Nelinksmai galvodamas, žygiuoja į su
tartą vietą senis Aneiulis, kur jis partizanų 
buvo pakviestas. Galvoja, kad negerai gali 
baigtis dažni Drižo atsilankymai pas jį. 
Galima tokiame pavojuje gyventi mėnesį, 
kitą, bet štai jau pusantrų metų. O tai jau 
beveik stebuklas prie sovietinės santvar
kos.

Girios gilumoje Drižas jam paaiškino, 
kad jis čia pakviestas kaip visuomenės at
stovas paliudyti, kaip Lietuvos partizanai 
baudžia išdavikus, ir parodė lavoną.

— Tai kaimo žmogus — išgama, kuris 
išdavinėjo savo kaimynus už červoncus. 
Ypatingai stengėsi suuostyti, kur mes, par
tizanai, laikomės. Dabar, kai visi pradeda 
stoti į kolchozus, laikas parodyti, kad mes 

dar galime nubausti išdavikus ir štai jo 
lavonas. Tai mūsų įspėjimas ir tiems, kurie 
pirmieji stoja į kolchozą. Gal mes jų stei
gimo ir nesulaikysime, bet ir niekas ne
galės tvirtinti, kad Lietuvos kaimas nesi
gynė nuo bolševikinės vergijos.

Šia proga Drižas norėjo pagąsdinti ir 
Vydūną, kam šis neparodė komunistų la
pelio, ir atėmė iš jo šautuvą.

— Tu išdavikas, — suriko Kiaunė ir, 
išsitraukęs parabelių, Vydūną nušovė. Net 
nepaklausė, kokį nusikaltimą šis padarė. 
Kadangi toks žmonių nuteisimas ir pa
smerkimas Lietuvoje ne naujiena, tai aš, 
Buožėnas, sutariau su romano autoriumi 
motyvų ir neaiškinti.

— Ką tu padarei? — suriko Drižas. — 
Aš norėjau jį tik viešai išbarti. Ar nežinai, 
kad Vydūnas buvo žmonių mylimas? Kaip 
aš žmonėms pasirodysiu?

Kasiulis, išgirdęs, kad žuvo Vydūnas, 
negalėjo užmigti visą naktį. Nemiega apa
čioje bunkeryje ir Drižas su savo vyrais. 
Kasiulis išgirsta garsiai pasakytus žodžius 
ir supranta, kad partizanai ruošiasi apleisti 
jo namus ir tariasi apie paskutinį žygį, 
kurį planuoja atlikti čia pat, Rivašiūnuose 
- • likviduoti Norkūną. Seniau partizanai 
savo darbą dirbo toliau nuo namų, kad 
niekas nepajustų jų pėdsakų ir neįtartų. 
Dabar, jei būtų užmuštas Norkūnas, tik
riausiai, visa apylinkė būtų smulkiai tik
rinama ir kratoma. Kaip Kasiulis paaiš
kintų apie bunkerį jo namuose? Žuvęs jis 
ir visa šeima.

Verčiau žūti jam vienam: imti ir pasi
karti. Nuėjo į tvartelį ir savo diržą užna- 

rino ant vinies. Bet, kai Kasiulio, tai ir 
diržas buvo per prastas — nutrūko. Pusiau 
pamišęs iš baimės ir dėl nepasisekusio ko- 
rimosi, Kasiulis bėga pas Norkūną ir prisi
pažįsta, kad pas jį laikosi partizanai su 
Drižu, kuris kaip tik dabar ruošiasi jį lik
viduoti.

Ryte Drižas klausosi ir girdi, kad Ka
siuliai apleidžia pirkią. Širdis nujaučia ką 
tai bloga ir jis kelia savo vyrus. Staiga 
pasigirsta reikalavimas pasiduoti ir šūviai. 
Staiga pro Drižo atidarytą langelį krinta 
granata.

— Vadinasi, visikas baigta, baigta be
viltiška kova, — spėjo pagalvoti Drižas.

Deja, gyvenime dažnai tenka kovoti vi
sai nesitikint laimėti. Drižas nebuvo bai
gęs karo akademijos ir todėl net nesvarstė 
laimėjimo galimybių. Žuvo išduotas ir ko
munistų iš visų pusių apstotas, bet nepasi
davė.

Kai Drižas žuvo, Norkūnui daug ma
žiau buvo rūpesčių ir jis laisviau galėjo 
derintis prie rusų. Pasipriešinimo įkvėpė
jas žuvo.

Kolektyvinė kūryba
Partijai pristačius jį kaip vienintelį 

kandidatą į kolūkio pirmininkus, Budrei- 
ka tapo sovietiškai išrinktas, niekam ne
pasisakant prieš.

Už spekuliaciją atlikęs kalėjime baus
mę ir ten perauklėtas Bugailiškis pasakoja 
Budreikai gražias pasakas:

— Po šimto metų, meldžiamasis, komu
nizmas bus. Gera būtų prie jo pagyventi, 
bet ilgai reiks laukti. Prie komunizmo, sa

ko, namą pastatyti bus tas pat, ką dabar 
plaktuku stuktelti sienon...

— O iš kur tu taip viską gerai žinai?
— ... Pasikvies, būdavo, vakarais vie

nas toks tardytojas, paklausinės, o paskui 
pats pasakoja. Mokytas žmogus. Iš kalė
jimo išėjau tikras komunistas, tikėdamas 
jo ateitimi.

—- Laimingas žmogus tu, Bugailiški. Tu 
nesirūpinai žeme, o pirmas turėjai progos 
išeiti komunizmo mokslus. Ak, sako, ir 
Smetonos laikais, kalėjime buvo leninizmo 
universitetas, kur visi mūsų vadai pagilino 
žinojimą.

Pavasarį kolūkiui prireikė sėklos. Prie 
sėklos ieškotojų prisidėjo ir mokytoja Pa
kalnytė, kuri pradėjo dirbti dvigubu stro
pumu, kad niekas nemėgintų net spėlioti, 
kad ji būtų galėjusi turėti simpatijų Drižo 
vadinamai gaujai.

Kur daugiau eis, jei ne pas buožę An- 
čiulį, neseniai prie šios klasės priskaity- 
tam, nes stambesni ūkininkai jau visi buvo 
išgabenti.

— O kur jūs kaimynėliai dabar? Saky- 
tau kalendininkai kokie.

— Sėklą renkam. Kartu ir padarinę su- 
rašinėjam, kad kas per klaidą neužsimirš
tų. Sėklos teks atpilti nuo kiekvieno hek
taro.

Nuo hektaro seniai atpyliau prievoles 
tarybinei valdžiai, kuri, žinote, visai nesi- 
klausia, kiek žemė užderėjo. Pamėginkite 
atsipilti iš Drižo hektarų. Sako, svėrės ge
rai užderėjo. Tvarkydami visus reikalus, 
galėjote pasirūpinti jo, ne mano, žeme. 
Būtų buvę ir kvietukų ir miežiukų.
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DR. ANNA BALIONAS | PO GIESMIŲ VAKARO TĖVIŠKĖJE
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospecl 8-3229
Rezid *elef.: WAIbrook 5-5076
Valandos- kasdien nuo 10 ligi 12 _ 
A ryto ir nuo 7 ligi 9 vai vak Treč 

•iždaryta Kitu laiku susitarus

Šių metų Verbų sekmadienio vaujamas Tėviškės parapijos 
Giesmių Vakaras lietuvių Tėviš-i choras su Edvardo Dargelio pu- 
kės bažnyčioje mažai skyrėsi j čiamųjų muzikos instrumentų 
nuo visų kitų tenai kiekvienais' talka ir prof. Vlado Jakubūno 
metais įvykstančių panašių va- pagalba vargonais, šioje orato- 
karų. Tik gal tiek, kad vietoje rijos dalyje programos atlikėjai 
lietuviškų liaudies giesmių, šiais įgalėjo dvasioje puikiausiai da- 
metais Tėviškės parapijos cho- lintis likimu su anais laikais 
ras pasirinko svetimtaučių kū-' laisvės netekusiais Izraelio tau
rinius savo programos atliki- tos vaikais, kurių išlaisvintojas 
mui. Šiaip lietuvių Tėviškės i Judas Maccabaeus buvo pasitik- 
bažnyčia buvo vėl perpildyta! tas su garbės ir padėkos džiaug- 

I klausytojų, kaip kiekvienais me-1 smingomis giesmėmis. Šio kū- 
I tais tokia proga. Ypatingai ma- rinio ištraukos skambėjimas pa- 
lonu pastebėti, kad ir šį kartą rodė kaip minėto choro nariai 
matėsi labai daug jaunų veidų sugebėjo šios oratorijos kūrėją 
kiek paties choro gretose, tiek ir i suprasti ir paties kūrinio dvasią 
klausytoj ų tarpe, duodantis 

7-8, šiems mūsų jaunimui skir
timi antradieniais ir penktadieniais. tipm_ niPbr™ nahrPzfinn nrac Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. tlems metams panreztiną pras

vai

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą, 

(ei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001 

rel«f PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai . kas dieną po pietų 1-3: vak 7 7 
tiktai antradieniais ir penktadieniais.

Rex.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

mę.
Sakoma, kad kūriniai ge

riausiai tik tada perduodami, 
kada atlikėjai visomis savo sie- 

Ilų pajėgomis persiima jų dva
sia. Tokiam įrodymui kaip tik' 
tiko Georg Friedrich Haendel 
oratorija “Judas Maccabaeus”, 
kurios ištrauką ir šiais metais 
atliko Jurgio Lampsačio vado-

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rozid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad. ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9. 
antrad . penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tai. ofiso: HE 4-1414, rez_ RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU. PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktike Ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rei t«l WA 5 3099

DR. VYT. TAURAS
gydytojas i» chirurgas

Bendre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL : pirmad.. antrad. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-fl vai vak šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
telef - HEmlock 4-2123 

Rezid ♦elefj Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef GI &-6195 

arba GI 8-619B

T»l Ofiso: 847 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
YDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
.Arch Supports) ir t. t.

Vai 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
OR < MOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

urisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GARANTUOJA, KAD GAUSIT
LIETUVIŠKĄ
TV PROGRAMĄ
ĮTAISU, PIRKTU PAS JĮ.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio iO—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

v.

pritaikinti savo tautos padė
čiai.

Prof. Vlado Jakubėno palydi
mas vargonais, pirmą kartą šio
je bažnyčioje pasirodė muz. 
Petras Armonas su čelo inter- 

^’įpretacija Georg Friedrich Haen- : 
del ir Georg Goltermann kūri
niu. Kadangi šiaip styginiai 
koncertai lietuvių visuomenėje 
nėra labai dažni, toks muz. Pet- i 
ro Armono pasirodymas buvo 1 
pasigėrėtinu įnašu į mūsų ben- 
druomenės dvasinį gyvenimą. ( 
Jeigu jis dar būtų atlikęs Jo- ; 
hann Sebastian Each kokį kuri- , 
nį, tai gal būtų reikėję manyti, : 
kad ir mes galime didžiuotis į 
Pablo Casals panašiu šios sri
ties muzikos atlikėju.

Tėviškės parapijos choro va
dovo Jurgio Lampsačio paruoš
tas vyrų trigubas kvartetas va
karo programą dar daugiau pra
turtino J. Gruodžio, VI. Jakubė
no ir Felix Mendelssohn - Bart- 
holdy kompozicijomis, kurioms 
akompanavo pats komp. VI. Ja- 
kubėnas. Re jų, Bronė Varia- 
kojienė ir Leonas Gružas due
tais perdavė klausytojams J. 
Bertulio ir vieno nepažymėto 
kompozitoriaus kūrinius. Ma
lonu paistebėti, kad juodu jau 
daug metų iš eilės, sujungdami 
savo balsus, gražiomis giesmių 
melodijomis pasitarnauja tokio 
vakaro dalyviams.

Tėviškės parapijos choras pa
sirodė dar su Ludwig van Beet
hoven, Joseph Haydn ir Franz 
Schubert giesmėmis. Bet vaka
rui visą jaukumą, atrodo, davė 
lietuviškų giesmių bendri gie
dojimai, kurių skambesys kėlė 
dalyvių nuotaiką.

Kun. Ansas Trakis savo trum
poje kalboje apie jaunimą ir 
giesmę iškėlė jos svarbumą šei
mų gyvenime. Jis, cituodamas 
Martyną Mažvydą, Kristijoną 
Donelaitį ir rodydamas porą se
nų giesmynų su šimtais įvairiau
sių giesmių bei nesuskaitomą 
daugybę meliodijų, išreiškė pa
geidavimą, kad jos vėl atgimtų 
kasdieniniam vartojimui. Ta 
pačia proga jis prisiminė ir 
prieš 25 metus mirusį Kristupą 
Lekšą, kuris savo giesmių rin
kiniu “Ziono varpelyje” savu 
laiku nemažai pasitarnavo šei
mų dvasiškam gyvenimui.

Užbaigai šių metų giesmių 
vakaro programos galingai dar 
skambėjo Jurgio Lampsačio va
dovybėje stovinčio Tėviškės pa
rapijos choro giedama Aleliuja 
giesmė iš Georg Friedrich Haen
del oratorijos “Mesijas” ir visu 
iškilmingumu Norman Ram
sey Aarono palaiminimas.
Deja, prof. Vlado Jakubėno 

vargonais atliekamos Johann 
Pachelbel postliudijos iš jo 
Magnificato, pagal seną papro
tį, retas šio vakaro dalyvis dar 
klausėsi, išskiriant patį chorą. 
Vakaro dalyviams išsiskirstant 
dar aidėjo Edvardo Dargelio 
vadovybėje esančių trimitinin
kų trimitų aidai, skelbdami vėl 

' vieno Giesmių Vakaro užbaigą. 
. Kad būtų progos to vakaro 

įspūdžiais pasidalinti ir susitikti 
su pažįstamais, parapijos mote
rų draugija buvo paruošusi už
kandžius parapijos salėje. Ten 
dar trumpai keliais žodžiais pa
sikeitė Tėviškės parapijos choro 
pirmininkas Leonas Gružas su 
muz. J. Rertuliu, prof. VI. Ja- 
kubėnu, muz. P. Armonu ir Tė
viškės parapijos choro vadovu 
.Jurgiu Lampsačiu. Re abejo, 
netrūko padėkų, kurios tokiu 
atveju pas lietuvius madoje.

vb

Luci ruošiasi vestuvėms
Reporteriai iš Johnsono Mies

to, Tex., praneša, kad preziden- 
taitė Lucy Baines Johnson ruo
šiasi tokioms vestuvėms, kokių 
dar nėra buvę Baltajame Name. 
Prie altoriaus ją lydės 12 pamer
gių. Jos vyresnioji sesuo Lynda, 
22 metų, bus garbės pamergė. Į 
vestuvių puotą rugpiūčio 6 d. bus 
pakviesta 1,000 svečių.

Luci su savo sužadėtiniu Pa
triku Nugintu iš Waukegano 
praeitą pirmadienį turėjo jiems 
suruoštą priešviestuvinę parti
ją Austin mieste, Texas. Abudu 
gavo įvairių vertingų dovanų. 
Patrikas, kurs dabar rūko pyp
kę, gavo naują automobilį.

Sukritikavo Volkswagen
Advokatas Ralph Nader, kurs 

labiausiai kritikuoja Amerikos 
automobilius, liudydamas Se
nato viešųjų darbų subkomite- 
tui, pareiškė, kad bent nema
žesnių saugumo standartų rei
kia reikalauti iš importuojamų 
užsienio automobilių, kaip iš 
savųjų. Ypač smarkiai jis kri
tikavo Vokietijoje gaminamus 
automobilius Volkswagen, tvir
tindamas, esą sunku yra rasti 
labiau nesaugų automobilį kaip 
Volkswagen.

“Volkswagen”, pridūrė Na
der, “imant pasvariui, yra dau
giausiai kaštuojantis automo
bilis vieškeliuose”.
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PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

She can’t come to you for the 
truth, but you can reach her. 
Radio Free Europe does get the 
truth through.
Give to Radio Free Europe
BON 1966, ML Vernon, N.Y.

Published as a public service in 
cooperation with The Advertising Council.

17 metų Floridos mergaitė June Clark nuo šių metų sausio pradžios 
čiaudo po kelis kartus į minutę. Gydytojams patarus, ji kartu su sa
vo tėvu atvažiavo į vieną Chicagos ligoninę, kur specialistai bandys 

sustabdyti čiaudėjimą.

The iron Curtain 
Isn't soundproof.

Laidotuvių Direktoriai

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

turi

TRYS MODERNlSKCS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

UZBEKAI NETURI KUR DĖTI 
TUŠČIŲ ŠAMPANO BUTELIŲ!

MASKVOS Izvestija džiaugia
si išgelbėjusi Uzbekistaną nuo 
tuščių šampano bonkų, kurių 
ten prisirinkę bent 6 milijonai 
— vienas, tik viešbutis turįs 50,- 
000 tuščių bonkų. Planas išvež
ti bonkas į Kazaks taną atmestas, 
kadangi kazokai atsisakę tuščias 
bonkas imti. Planas jas išvežti į 
Sachalino salą taip pat atmestas, 
kadangi Transsibiro geležinke
lis atsisakęs pervežti, nes visoms 
bonkoms reikalinga 600 vagonų. 
Izvestija pasiūliusi, kad užbe- 
kai patys tas bonkas sunaudotų, 
į penkių rublių šampano bonkas 
pildami vieno rublio vyną. Kas 
ir buvę padaryta.

Naujienų administracija 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Vienų Metų Mirties Sukaktis

ISABEL STASIŪNAS
Gyv. 4941 W. Deming Place

Mirė 1965 metais balandžio 18 dieną. Palaidota balandžio 22 die
ną Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Gimusi Lietuvoje, Marijampolės apskr., Netičkampio kaime.
Paliko nuliūdę: sesuo Julija Galskienė su šeima, brolis Pijušas 

Žalnieraitis, brolienė Marijona ir jų šeima; Lietuvoje liko dvi sese
rys: Marija Kiguolienė su šeima ir Ona Matulevičienė, švogeris Zig
mas ir jų šeima; ir daugelis |kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Pasilikome nusiminę tavęs liūdėti ir tavo kapą gėlėmis papuošt.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, brolis ir brolienė.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PADĖKA
Mirus mūsų brangiam vyrui ir tėvui

A. + A.
VLADUI BUKAVECKUI

nuoširdžiai dėkojame visiems Jį lankiusiems koplyčioje, 
palydėjusiems į amžiną poilsio vietą, šv. Mišių aukas, gė
les, užuojautas ir pareikštą paguodą liūdesio valandoje.

Gili padėka
Dr. V. Taurui už rūpestingą globą velionies ilgoje ir sun

kioje ligoje,
Kun. A. Stasiui už didelę moralinę paramą velioniui 

ir šeimai;
Brangiam giminaičiui kun. č. Olšauskui už gedulo mi

šias ir palydėjimą į kapines,
P. R. Skipičiui už šiltus atsisveikinimo žodžius univer

siteto draugų ir lietuvių teisininkų vardu,
P. J. Talalai ir p. V. Račkauskui už nuoširdų kolegiš- 

kumą velioniui ir jo pagerbimą spaudoje.
Karstanešiams: p. .J. Gudauskiui, p, K. Smolenskui, p.

V. Račkauskui, p. J. Vaičiūnui, p. A. Tornau, p. V.'že
maičiui.

Dėkojame p. Evans už rūpestingą laidotuvių sutvar
kymą.

ŽMONA, DUKTERYS ir SŪNUS

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phonę, OLympic 2-1003
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GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS v«x.l.
KVIET K ĮNINKĄS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS &
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA g
REpublic 7-8600 REpublic 7-8M1 §

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

1605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

13:«0-:i4 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

5
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APYLINKIŲ

gas: King Benderiui ar Bende
ris Kingui.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

surinkęs kaip nuomą iš 
name gyvenančių šeimų, 
King iš Benderio reika- 
$2,000, kuriuos jis įdėjęs

Viena traukinių plėšikų 
gauja policijos rankose

Septyni juodukai, kurie pra
eito ketvirtadienio naktį sumu
šė ir apiplėšė prie Grove Avenue 
“L“ traukinėliu važiuojantį jau
ną darbininką, atimdami $10 ir 
įrankių dėžę, visi suimti ir po 
$5,000 kaucijos laukia teismo. 
Plėšikai yra 17, 18, 19 ir 21 me
tų amžiaus. Jie bus parodyti vi
siems, kas tik buvo apiplėštas 
miesto traukinėliais važiuoda
mas.

PROJECT ENGINEERS
MUST HAVE BACKGROUND

IN ELECTRICAL
SWITCHBOARD

MANUFACTURING.
NON-DEFENSE INDUSTRY.

EXCELLENT OPPORTUNITY

MEAT CUTTERS
APPRENTICES

Learn A Good Trade
No experience necessary. Will train. Excellent three year trai
ning program. (This is a very definite training program where 
you advance to a higher classification and end as Journeyman 
Meat Cutter with a salary of $144.00 per week for a 40 hour 
week). Starting salary $78 per week with automatic increases 

every six months.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Dr. King įsigijo bėdą
Negrų civilinių teisių vadas, 

Dr. King, kurs neseniai nelega
liai buvo užėmęs 3 aukštų seną 
namą prie 1321 So. Homan Ave., 
dabar su to namo savininku turi 
bylinėtis. Namo savininkas Bin
der reikalauja $165, kuriuos Dr. 
King 
tame 
o dr. 
lau ja
į to namo svarinimą ir taisymą. 
Name gyvena kelios šeimos iš 5 
suaugusių ir 28 vaikų. .Kingo ir 
Benderių advokatai bendrai nu
tarė, kad namas nebėra vertas 
taisyti, nes remontas kaštuotų 
nemažiau kaip $10,000, o namas 
esąs vertas nedaugiau kaip 
$12,000. Dabar teisėjas turės 
išspręsti, kurs kuriam skolin-

Butu

CHA

FOR QUALIFIED MAN.
WHY NOT APPLY NOW!

MR. WALTER

FEDERAL PACIFIC

MANY COMPANY BENEFITS WHICH INCLUDE FREE BLUE 
CROSS AND BLUE SHIELD, PAID VACATIONS AND HOLIDAYS, 
PROFIT SHARING AND RETIREMENT PLAN. STEADY YEAR 

AROUND TRADE AND NO SEASONABLE LAYOFFS.

For Appointment And Additional Information Concerning 
This In A Lifetime Opportunity

CALL JACK CRATEN 674-7560

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namy FR 6-2382

SIUNTINIA! Į LIETUVA
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

administracijos 
raportas
(Chicago Housing 

Authority — Chicagos butų ad
ministracija) įteikė merui Da
ley savo 1965 metų veiklos ra
portą, iš kurio matyti, kad:

CHA statytų masinių namų 
31,400 vienetuose (butuose) gy
venančiųjų tarpe 2,450 šeimų 
turėjo po devynis ar daugiau 
šeimos narius;

apie visas trečdalis šeimų tu
rėjo po 5 ar daugiau vaikų;

visuose CHA namuose gyve
nančios šeimos turėjo bendrai 
daugiau kaip 92,000 vaikų;

negrų šeimų skaičius buvo 
9 kartus didesnis kaip baltųjų;

daugiau kaip trečdalis visų 
tų šeimų turėjo tik vieną gim
dytoją, beveik be išimties mo
liną, ir 6,897 tokios šeimos gy
veno iš Vaikams šelpti pašal
pos (ADC);

iš visų CHA namuose gyve
nančių tik 42 nuošimčiai buvo 
“normalios” šeimos, tai yra su
sidariusios iš tėvo, motinos ir 
vaikų.

ELECTRIC COMPANY JEWEL FOOD STORE
3333 SAN FERNANDO RD.,

LOS ANGELES, CALIF.

An Equal Opportunity Employer

JOIN
THE DYNAMIC DUO

(PRATER & YOU) 
Experience Required

• SHEET METAL MAN
• FABRICATION

ASSEMBLER
• CRATER
• POWER HACK SAW 

OPERATOR
Best of Working Conditions 

Profit Sharing, Etc.

Prater Pulverizer
1515 So. 55th Ct., Cicero

MACHINISTS
1st or 2nd shift
MILL HANDS

Varied Machining Ability 
Experience on Jigs, Fixtures and Assembly Tools.

TOOL MAKERS
Some experience on both horizontal and vertical 

equipment desirable
BORING MACHINE OPERATORS

Precision boring experience desired. Excello experience helpful. 
Permanent positions for men with a minimum of five years experience. 
Must be able to set-up and operate to close tolerances. Clean, well- 
lighted, air-conditioned' shop. Pay based on experience. Excellent 

company benefits include: profit sharing, yearly bonus, group 
insurance, etc.

COME IN, OR CALL DU 1-2400

PAMATYK — NEPYKSI
LOTAS tinkamas statybai, apie 301 C 

pėdų, prieinama kaina, arti Marquet-1 nios, 
te parko mokyklos. “ r.

MODERNI 9 KAMB. mūro reziden-1 $23,500. 
cija, blokas nuo Marquette Parko, virš
5%PRTFrTTtMF'DPJTq ^^mknltas niūras, 4 gaM) snuymai, sinas ueismon-

co?JcN^Q^pkalt?S; tas, oro vėsinimas, kilimai, abu butai 
musų ofiso, geros pajamos, platus lo- • - •
tas, 2 auto garažas. $21,000.

TIKRA REZIDENCIJA — 12 metų, 
6% kamb., 1% vonios, gazu šild'., 
Įrengtas beismontas, iškelti vamzdžiai, 
naujas 2 auto garažas, arti 72nd ir 
Campbell. $23,000.

6 APARTMENTŲ mūras, alyva šild., 
apie $7,000 nuomos, daug priedų, arti 
Marquete Parko, $62,500.

6 KAMB. 8 METŲ MŪRAS, vo- 
i nios, įrengtas beismontas, garažas, 
40 p. lotas, prie Marquette Parko. 
$23,500.

TIK 4 METŲ, 2x6y2 kamb., luxus 
mūras, 2 gazo šildymai, šiltas beismon-

turi po 2 vonias, daug priedų, prie 
pat Marquette Parko. $52,500.

DAR NAUJAS 6 kamb. mūras, blo
kas nuo Western, alum, langai, tvora, 
užuolaidos, nauji karpetai, platus 
lotas. $17,100.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, garažas, arti Marquette Par
ko mokyklos. $28,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
CHICAGO

AERIAL INDUSTRIES
550 W. NORTHWEST HWY. 

BARRINGTON
An Equal Opportunity Employer

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

/— '■ ~ .............
r»TATI »A«M S-T-R-E-T-C-H

YOUR DOLLARS
INSURANCE Call: Frank Zapolis

3208’/2 W. 95th St.
STATE FARM MUTUAl GR 6-4339

AUTOMOBILE „ . .
Insurance company GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

L.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Pavyzdinga “~:etrona”
Chicagoje ką tik į darbą pa

leistųjų “metro maids” (metri
nių mergų, metronų) geriausias 
mokytojas buvo patrulis James 
Markham, kurs savo mokines 
mokė kaip išrašyti tikėtus, pa
vyzdžiu nelegaliai pastatyda
mas savo juodą Chevrolet auto
mobilį.

Pirmadienį “mergos” buvo 
paleistos į darbą ir kiek vėliau 
Markham, grįždamas po darbo, 
minutei užbėgo į policijos są
jungos ofisą, 192-1 W. Irving 
Park, palikdamas automobilį 
prie metro Wolcott gatvėje. 
Išėjęs iš ofiso jis rado prie sa
vo automobilio gerai pažįsta
mą geltoną raštelį, pasirašytą 
pačios geriausios jo mokinės 
Mrs. Joycetta Woods.

Tikėtas, kurs mokytojui kaš
tuos $3, buvęs parašytas tiks
liausiai, tik Wolcott gatvės

vardas užrašytas su viena “f 
raide.

Hammond miestas duoda 
gerą pavyzdį Chicagai

Hammond, Ind., yra Chica- 
gos pietinio galo /priemiestis. 
Ateinantį sekmadienį jis pra
deda miesto svarinimo savaitę, 
kuri baigsis bal. 30 d.

Šiemet daugiau kaip 500,000 
mokyklų mokinių Chicago j e 
įsijungs į miesto pastangas pa
daryti, kad Chicagos miestas 
pagaliau būtų, kaip jo meras 
Daley saiko, “švariausias did
miestis”. Mokyklų vaikai bus 
įtraukti į miesto pagražinimo 
projektų vykdymą, tai yra jie 
pirmoje eilėje pasirūpins, kad 
būtų apšvarinti ir švariai išlai
komi jų mokyklų kiemai, taip 
pat jų gyvenamų gatvių blokai.

Švarinimo kampaniją uoliai 
remia Chicagos komercijos ir 
industrijos asociacija.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MACHINISTS 2 MEN COLLECT
& SELL ON CREDIT ROUTE.

FOR AUTOMATIC
SCREW-MACHINES
AND TRAINED MEN

AT BROWN & SHARPE
AND

SWISS-TYPE MACHINES
Excellent opportunity, company ben
efits, life insurance, vacations, paid 
holidays and overtime. Finest factory 
in the vicinity. Send written applica
tions with statement of experience 
and qualifications to the president of

STERLING
MACHINE COMPANY, INC.

23 Farrar Street
LYNN, MASS.

TeL (617) 593-3000

Eng. nec. also 2 crew mgrs.
Sal. & Com.
HA 1-4733

MECHANIC
ENGINE ROOM

Experience in maintaining engine 
room and boiler room equipment. 
Must have Chicago stationary 
engineer’s license. 6 day week. 

Liberal company benefits.

DARLING & CO.
4201 So. ASHLAND

♦ BALDŲ IŠBAIGĖJAS
♦ SPINTELIŲ GAMINTOJAS.

PATYRĖ.
5 dienos savaitėje.

Geras atlyginimas, pastovus darbas. 
CUSTOM FINISHING SHOPS 

230 W. HURON
SU 7-3555

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit 

1-6047 arba RO 2-8778LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

ALEX SATAS REALTOR 
CICERO, ILL. 
Tel. 650-2232

Savo naminę vaistu spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidu# nes vaistu su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokiy vaistu trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietu viy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS j mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai iš Čikagos { Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

• Mokinių mokslo paroda
Nuo ketvirtadienio iki šio 

sekmadienio imtinai Chicagos 
Mokslo ir Pramonės muziejuje 
vyksta miesto viešųjų mokyklų 
mokinių mokslo darbelių pa
roda, kurioje dalyvauja 239 
eksponentai iš 7 ir 8 skyrių 
pradžios mokyklų ir iš aukš
tesniųjų mokyklų. Tai yra 16-ji 
metinė mokinių paroda ir tie, 
kurie ją jau spėjo aplankyti, 
tvirtina, jog priaugančioji kar
ta tikrai rimtai žiūri į mokslą 
ir mokslinius tyrinėjimus. Yra 
visokiausių modelių bei konst
rukcijų, kuriems net vardo ne
galima išversti, juo labiau išsi
aiškinti prasmę tokių terminų, 
kaip protopsichologija, biolu- 
minescensija, ižo topų radio- 
aktyvizacija ir 1.1. Dažnai net 
patys jaunieji “mokslininkai” 
paklysta savo teorijose, beaiš
kindami nieko savo projektus 
nesuprantantiems žiūrovams.

J. P.

SCREW MACHINE
Skokie Manufacturer has opening for 
Brown and Sharpe auto, screw ma
chine operator. Must be experienced. 
Excellent working conditions, top 

wages. Call Mr. BROWN.
Phone OR 4-0340

PLASTIC POWER 
SAW OPERATOR 

to cut sheets of plastic to size. 
Married — age — 30 to 40. 

Excellent opportunity for 
advancement. 

Steady employment. 
Call Mr. WEAVER 

CL 4-4900
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EXPERIENCED
HARDINGE 
CHUCKER 

OPERATORS
DRILL
PRESS

OPERATORS
DAY & NIGHTS SHIFTS 

AVAILABLE
CURRENT WORK WEEK 

is in
EXCESS OF 55 HOURS

Liberal Company benefits.
EXCELLENT WORKING 

CONDITIONS
APPLY IN PERSON

CONSOLIDATED 
CONTROLS CORP.

2338 ALASKA AVE.
EL SEGUNDO, CALIF.

An equal opportunity employer

♦ Bronys Raila, Santaros- 
Šviesos svečias iš tolimo Los 
Angeles, skaitys paskaitą “Kova 
už laisvę: kas tai būtų?“, šį penk
tadienį, balandžio 22 d., 8 vai. 
vak., Jaunimo Centre. Po pas
kaitos diskusijos. Visuomenę 
maloniai kviečiame atsilankyti.

Santara-Šviesa

MACHINIST
TOOL MAINTENANCE 

Must Be Able to 
operate Lathe.

SURFACE GRINDER 
Do Machine Set Up and 

Set Up Maintenance 
METAL IMPACT

EXTRUSION CORP.
4852 W. LAWRENCE 

Phone 736-3565

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

MACHINISTS — BENCH
JOURNEYMEN & SPECIALISTS 

Top wages and steady, diversified 
work for exp. journeymen bench 
machinists. Skilled craftsmen & 
machinists specialists required for 
work in diversified assembly, layout 
and fitting up of machinery we manu
facture. Modem shop in old building. 

Convenient location.
Steady work, all benefits. 

Mr. DUERKOOP 
MI 2-2430

COLBORNE MFG. CO
157 W. Division

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

HIGH STARTING PAY
Very generous Fringe Benefits. 

Steady clean employment in 
Deerfield.

Interesting work setting up & runn
ing automatic Production machines. 

We will train.

AMERICAN EVATYPE 
CORP.

750 Central Avenue 
DEERFIELD, ILL. 

Phone 945-5600

FACTORY HELPERS 
NEW PLANT IN NORTHBROOK. 

Good oppt. for advancement. 
Liberal fringe ben. $2 hr. to start. 

Must have figure aptitude. 
Mr. CLEVELAND 
Phone 272-6700

DAYS ONLY 
9 TO 5 

Apply in person to 
CHARLES DIAMOND RESTAURANT 

10000 GRAND 
FRANKLIN PARK 
NO PHONE CALLS!

LABAI GERA PAJAMŲ NUOSAVY
BĖ, mūrinis 3 butų, 1x5 ir 2x4 kamb., 
apyl. 28 ir Pulaski Rd., gazo šild., 220 
elektra, našlė priversta parduoti. 
$21,500 arba geriausias pasiūlymas.

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing* darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy Reikia
CLERK TYPIST

Experienced — Age no barrier. 
Must have own transportation.

From 8 A. M. to 5 P. M.
EXCITING INDUSTRY 

Call Mr. GREENHOUSE. 
374-3600

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

TYPIST — CLERK
EXPERIENCED 

AGE OPEN 
$85.00 per week to start. 

5 day week.
Hours 8:30 A.M. to 4:30 P. M. 

Modern clean office. 
Steady employment.

JOHN G. CARLSEN & CO.
1446 W. KINZIE ST.

HA 1-5454

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

COOK & GENERAL HOUSEKEEPER 
Other Cleaning help. Private room, 
TV & bath. In pleasant home with 
two courteous children. Ages 10 & 
9. Sun & Mon Off. Start $60 week. 
References required if interested. 

Permanently. 
Can 8354322

Free

RELIEF COOK IN HOME 
FOR RETIRED MEN 

Good Salary, 
insurance, fringe benefits. 
Alternate weekends.

Call UN 4-5460 
for interview ask for 

MARY FENTON

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 

| “NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 
PASISEKIMĄ BIZNYJE
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